

„Ziennik „KRAJ“ wychodzi codziennie wczoraj z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'rocznie', 'kwartalnie', and 'miesięcznie' for various locations like Kraków, Wiedeń, and Berlin.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 436. Ekspedycja miejscowa w administracji „Kraju“, ulica Mikołajska. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Reklamacje niepościęgowane wolne są od opłaty i uwzględnienia się je tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nadawane Redakcji nie zwraca się, tylko się je niszczy.

Cena ogłoszeń (insetów).

W pierwszym umieszczeniu wiersz... 8 centów. W każdym następnym umieszczeniu wiersz... 5 „. Stempel od każdorazowego umieszczenia... 30 „. Ogłoszenia przyjmuje Administracja dziennika „KRAJ“, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wiersuchowskiego i biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. — we Lwowie: Księgarnia Gabrynowicza i Szmidta. — w Tarnobrzegu: Księgarnia Gazdy. — w Przemyslu: Księgarnia braci Jeleniów. Agencje przyjmujące ogłoszenia: w Krakowie: M. Dworski, Księgarnia Józefa Czecha, biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. — we Lwowie: Księgarnia Gabrynowicza i Szmidta. — w Tarnobrzegu: Księgarnia Gazdy. — w Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — w Wiedniu: Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Appelik Wollzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Biuro komisowe wydawnicze dla Galicji i Bukowiny Zygmunta Kottkowskiego, L. Auwinkel N. 3. — w Berlinie, Monachium, Zurychu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmacherstrasse, 3. — w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku Bazylei, Zurychu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Haasenstein & Vogler. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16.“

Ogłoszenie przedpłaty na „KRAJ“

w Krakowie od 1 października do 31 grudnia... 5 zlr. w Austrii z przesyłką pocztową: od 16 października do 31 grudnia... 5 zlr.

Najtańszym sposobem przesyłania pieniędzy są przekazy pocztowe, gdyż opłata od 10 zlr. wynosi tylko 5 cent., a do 50 zlr. tylko 10 cent. Razem z prenumeratą nadsyłać można pieniądze na dzieła wydane nakładem wydawnictwa „Kraju“, których spis znajduje się między inseratami.

Kraków 16 października.

Od czasu kiedy kraj nasz dostał się pod zabór austriacki, nie mieliśmy tak dogodnej chwili do rozwoju prac organicznych, do pracowania nad sobą jak obecnie.

Zarząd kraju naszego w znacznej części spoczywa w ręku władz autonomicznych, a namiestnik, który stoi obecnie na czele administracji krajowej, zagałę urządowanie swoje uczynił napomnieniem podwładnych sobie organów, aby ile w siłach ich leży pomagały władzom autonomicznym.

Mamy zupełną możliwość rozwijania się na podstawach narodowych, pod tym względem żadna obca przemoc nie stawia nam zapór. Od nas samych dziś zależy, abyśmy korzystali ze środków i ze sposobności i naprawiali to wszystko co pod stuletniami rządami nieprzyjacieli psuło się i upadało. Walka, która dziś zawrzała w Przedlitawii między Czechami a Wiedniem, do pewnego stopnia może nam być nawet objętą; sympatje nasze są po stronie Czech; wierzymy, że zasada bronia przez Czechy zwyciężyć musi i że opozycja Wiednia nie ma podstawy realnej, jest sztuczną i śmieszna.

Z tym wszystkim nie łudźmy się, aby walka tak przedko się rozstrzygnęła. Będzie ona się toczyła przez miesiące a może i lata, przecież to i z opozycją węgierską Wiedeń tytoletnią toczył wojnę. Przecież od adresu Deaka w r. 1861 aż do ugodu 1867 trwało 6 lat; czemużby walka Wiednia z Czechami miała być krótszą. Wobec prawdopodobnej walki jakiegż winno być stanowisko Galicji? Nie mieszając się zbytnie w tę walkę prawnopolityczną, teraz właśnie dla nas nadeszła chwila od-

roczenia i wielkiej polityki — nadeszła chwila skrzętną a gorliwą pracy na polu reform wewnętrznych, na polu edukacji publicznej, na polu dźwignia kraju materialnie i moralnie. Niechaj sobie trwa walka o samodzielność Czech i hegemonję Wiednia; nie jest ona tak niebezpieczną, aby grozić miała upadkiem Austrii; o rezultat jej ostateczny nie mamy się co kłopotić, Czechy zwyciężą tak jak niegdyś Węgrzy, jest to konieczność historyczna.

Ale pamiętajmy, że po ugodzie czesko-austriackiej nadejdzie także kwestja prawnopolitycznego stosunku Galicji do reszty Przedlitawii. Na tę chwilę trzeba nam się przysposobić. Wtedy w szalę stosunku naszego do reszty Przedlitawii wpadnie summa inteligencji i dobrobytu materialnego, jakim dysponować będziemy mogli. Aby summa ta była jak największą, powinno być naszym staianiem.

A więc praca wewnętrzna, praca organiczna dzisiaj jest najlepszą polityką naszą. Niech pamiętają o tem nasze rady miejskie i powiatowe, niech pamiętają o tem nasze rady szkolne okręgowe, nasze towarzystwa i stowarzyszenia. Niechaj każdy w zakresie swym weźmie się usilnie do pracy, bo tak dogodnej chwili jak dzisiejsza dawno już nie było, a niekorzystanie z niej byłoby wielkim grzechem przeciwko samym sobie, przeciwko własnej przyszłości.

Głos Jerzego Cienciąy

w sejmie szlaskim na posiedzeniu z dnia 9 b. m.

Ostatnie posiedzenie sejmku szlaskiego zasługuję pod wieloma względami na szczególną uwagę naszą. Na tem posiedzeniu może najostrej starły się przeciwne za-

patrywania polityczne większości i mniejszości sejmowej, którą to ostatnią stanowią narodowi postawie do gmin wiejskich księstwa Cieszyńskiego; usposobienie Niemców tak względem Czechów, jak i względem polskiej ludności na Szląsku zarzynało się dobitniej i zrozumiałej, a co najważniejsza, po raz pierwszy obit się o ścianę sali sejmowej głos polski, poważny, stanowiący a pełen świadomości i godności narodowej. Głos ten będzie przykładem na przyszłość a w sercach ludu polskiego na Szląsku, tysiączny znajdzie oddźwięk, skarbiąc cześć i wdzięczność nieznemu obrocy praw narodowych, dzielnemu bojownikowi na kresach dawnych ziem polskich.

O godzinie 4tej po południu marszałek Kuhenburg otworzył posiedzenie. Na porządku dziennym było sprawozdanie komisji o przedłożeniach rządowych względem zmiany ordynacji krajowej i sejmowej ordynacji wyborczej razem z dodatkami. Sprawozdawca dr. Demel wniósł stosownie do uchwały komisji, by nad przedłożeniami rządowymi przejść do porządku dziennego. Do głosu przy rozprawie zapisał się bar. Bees, dr. Dietrich, Cienciąy, dr. Menger, dr. Kotek, dr. Blitzfeld, dr. Haase; prócz tego przemawiali jeszcze dr. Heinz, Seliger, Dostal i dr. Müller, tak że posiedzenie przeciągło się aż do godziny pół do dziesiątej w nocy.

Po odczytaniu sprawozdania przez dra Demla zabiera głos naczelnik rządu krajowego Sumner i w dłuższym przemówieniu wyświeca powody, które skłoniły rząd do przedstawienia pewnej zmiany ustawy wyborczej, wykazując zarazem braki i niesprawiedliwość dotychczasowej ordynacji.

Bar. Bees oświadcza w imieniu pierwszego ciała wyborczego większych posiadaczy, że ci trzymają się ściśle i niezłomie ustawy grudiowej i że nie zgodzą się na żadną reformę, wyszłą z inicjatywy teraźniejszego rządu a względnie ministerstwa hr. Hohenwarta.

Dr. Dietrich w rozwiękłej, płacziwej mowie żali się na rząd teraźniejszy, zarzuca mu zdradę konstytucyjną grudiowej i jakby w proroczym natchnieniu przewiduje rewolucję, która się zład wyłoni i zgubi Austrię.

Z kolei występuje Jerzy Cienciąy przeciw wnioskowi komisji. Mowę jego, powiedzianą, jakęmy już o tem wspomnieli, p o polsku, zamieszczamy niżej w dosłownym brzmieniu. Gdy jednak zaczął mówić, choć uprzedził o tem, że będzie mówił po polsku, powstał w sali sejmowej ruch, który się atoli wkrótce, po wyjściu 6 posłów, uspokoił, poczem już reszta posłów zachowała się zupełnie spokojnie.

Cienciąy mówił z tem większym zapalem, a na niektóre ustępy szczególnie silny kładł nacisk. Na galerjach słychać było pewien szmer. Skończywszy swe przemówienie, złożył wniosek swój, przeciwny wnioskowi komisji, a napisany według wymagań regulaminu, w języku niemieckim do łaski marszałkowskiej.

Dr. Menger rozbiiera i stara się osłabić zarzuty czynione stronnictwu wiernokonstytucyjnym przez poprzedniego mów-

cę; niektóre z nich tłumaczy Niemcom, a przytęm wśród prawdziwej powodzi szumnych frazesów, gwałtownie uderza na rząd.

Dr. Kotek chce mówić po czesku; gdy jednak Niemcy zaczynają się wynosić, oświadcza, iż kiedy już izba Cienciąy spokojnie wysłuchała, on będzie mówił po niemiecku. Postawie niemieccy wracają na swe miejsca.

Dr. Kotek: My chcemy także konstytucji, ale co do jej znaczenia i zasadniczej myśli, różnimy się najzupełniej od większości tej izby.

Zasada konstytucji, według zapatrywań większości sejmowej jest upadły system gnębienia prawnopaństwowej opozycji i panowanie mniejszości niemieckiej nad większością niemieckich narodów w Austrii. Taka zasada nie jest moralną, nie może też być podstawą konstytucji.

Według naszego pojęcia zasada konstytucji musi być połączenie z prawnopaństwową opozycją i równouprawienie wszystkich narodowości; to jest zasada moralna. Na tej zasadzie opierają się także po części przedłożenia rządowe, bo przyjmują za podstawę niższy census i tajne głosowanie. Ministerstwo Hohenwartha przyjęło te zasady, kieruje się nią, bo czuje potrzebę silnego odbudowania państwa austriackiego. Większość sejmowa chce przejść nad temi przedłożeniami do porządku dziennego, lecz niech sobie rozważy, że zdarzenia dokonywują się w tej właśnie chwili na sejmie czeskim, może także nad zapatrywaniami większości przejść do porządku dziennego.

Dr. Blitzfeld zbija argumenta dr. Kotka i powstaje na rząd.

Dr. Haase zwraca się do opozycji i podchwytuje przedewszystkiem wyrażenie Cienciąy o liberalno-despotycznym knucie. Powiada on, że jeżeli opozycja dalej tak postępować będzie, przyjdzie wkrótce knut moskiewski, który się daleko dobitniej da uczuć. Niemcy zawsze szanowali Słowian co do równouprawienia narodowego (wołania: gdzie?), a jeżeliby Czesi wzięli górę, gorzejby na tem wyszła ludność polska na Szląsku. Przypomina zresztą, że i Polacy w Galicji są bardzo nietolerantni, czego dowodzą Rusini.

Dr. Heinz krytykuje adres sejmku czeskiego i jego federalistyczne dążności.

Seliger popisuje się przedewszystkiem frazesami.

Dostal oświadcza, że zamiast o ustawie wyborczej rozprawiać, większość mówców występuje z oskarżeniami przeciw Hohenwarthowi; — w takim razie Schmerling i Beust, którzy są przyczyną wszystkich nieporozumień, powinni być pierwsi zasięgnięci na ławie oskarżonych. — Przy zawieraniu ugody z Węgrami okropnie powstawano na Beusta, a dziś jest mężem zaufania i kierownikiem stronnictwa wiernokonstytucyjnego.

Ministerstwu Giskry nie zbywało na energii w przeprowadzeniu ustawy grudiowej, jak o tem niektórzy mówcy wspominali; dowodem tego są niezliczone procesy prasowe w Czechach i innych krajach. Mówicie, że nam krzywdy nie czynicie. Kiedy tak, to dajcie nam taką narodowościową ustawę, jaką dają Czesi

Niemcom, a będziemy najzupełniej zadowoleni (wrzawa). My od Niemców nie potrzebujemy żadnej łaski, bo jesteśmy tu w domu, jesteśmy tu pierwotnym ludem.

Wojny w Szlezewiku i Holcacji nie sprowadził Belcredi, jak tego dr. Menger dowodził, ale były minister niemiecki Rechberg, który się już wtedy dał Bismarkowi usidlić.

Przy wyborach czynił rząd wprawdzie pewien nacisk, ale tylko na korzyść waszą, gdyż wszyscy c. k. urzędnicy przeciw nam głosowali.

Ustawa lutowa została przez ugodę z Węgrami rozdarta, ale sejm szlaski jeszcze żyje i przeprowadzenie reform wyborczych nie będzie mu zagrażać. Oświata ludności w wschodniej części Szlasku (tj. w Cieszyńskiem) stoi na tym samym stopniu, co i w zachodniej, jeżeli nie wyżej, więc niema się czego obawiać przy tajnym głosowaniu.

Przemawiają jeszcze dr. Müller i Piatke, poseł z gmin wiejskich okręgu opawskiego, który powiada, że jest chłopem i w roli pracuje, ale zawsze się wiernie trzymać będzie konstytucji grudiowej.

Wreszcie Hawran także z opawskiego oświadcza, że chociaż jest poselem z okręgu mieszanego (niemiecko-czeskiego), przecież nie widzi potrzeby zmiany ordynacji wyborczej i dlatego sprzeciwia się wnioskowi rządowemu.

Przy imiennym głosowaniu 24 posłów oświadcza się za wnioskiem komisji; opozycja narodowa głosuje przeciw.

Mowa Jerzego Cienciąy, o której już kilkakrotnie wspomnieliśmy, brzmi jak następuje:

Wysoki sejmie!

Ze wszystkiego, com w tej wysokości izbie zauważył, przyszedłem do przekonania, które tu, choć z tęsknym sercem, lecz z tem silniejszą odwagą wypowiedzieć czuję się obowiązany.

Wstąpiłem do tej izby z tem moralnym przekonaniem, żeby uczucia niemieckie, które w tak wysokim stopniu tej izbie opawało, nie obrazić, że będą zniewolony, jeżeli w tej sali słowa moje daremnie nie mają przebrzmieć, używać języka niemieckiego, w którym to jako Polak nie jestem zupełnie biegłym. Lecz niestety wkrótce przekonaniem się, że chociażby najdelikatniej ogłdzone, chociażby najskromniejszemu i najsprawiedliwszemu żądaniu, jak skoro w imieniu narodu słowiańskiego, od nas, jako od reprezentantów tego narodu są wypowiedziane, w tej izbie i tak nie znajdą uznania.

Przyszedłem dalej i do tego przekonania, że tu wam, panowie, o równouprawienie, o prawdziwą wolność, o prawdziwe swobody ludzi wcale nie chodzi, lecz że jesteście tu tylko czystą niewolnością do teraźniejszego rządu, a względnie do ministerstwa hr. Hohenwarta natchnieni, któreto ministerstwo wszelkimi możliwymi środkami staracie się obalić, ażeby nas, żeby lud pod t. z. liberalnym knutem na wodzy trzymał i panowanie nad nim znów sobie przywłaszczycy.

Lecz, panowie, daremne usiłowania wasze, daremne trudy i zabiegi.

Przebieg 10letniego gospodarstwa waszego upłynął, a w nim pokazaliście jak

najdobitniej, że nie posiadacie zdolności rządzenia naszą różnoplemienną Austrią.

Zamiast zbliżyć przez równouprawienie te narody do siebie, z których się składa nasza kochana, przez naturę tak hojnie obdarzona Austrią, żeby na drodze wolności i prawdziwego postępu dobrobyt swój rozmażył i potęgę tego państwa, w którego skład wchodzi, uczyniły, rozdzielił je do tego stopnia, że chyba porównać go można z nienawością do was, za wasze natrętnie wściskanie tak okrzyczanej kultury niemieckiej. Czyniliście to pod pozorem liberalności, ale ja lepiiej powiem, że to był nacisk liberalno-despotyczny, który Austrię tak osłabił, że klęski, które w przebiegu 10letniego okresu poniosła, wam jedynie ma do zawdzięczenia.

Tak się dzisiaj te sprawy mają, moi panowie, a historia je kiedyś wam na karb zaznaczy.

Z rozprawy przy sprawdzaniu wyboru szanownego posła dra Demla względem rozporządzenia ministerjalnego, odnoszącego się do dodatku wojennego na korzyść wyborców, przekonaniem się, że tu rząd szczerze dążył do równego podstawy prawa wyborczego i zamiast uszczuplić rozszerzył takowe. Rząd przez to pokazał, że wolniejszej zasadzie sprzyja, niż sama wysoka izba. Dziś, gdy ministerstwo uwzględniając postępowanie sprawiedliwszą ustawą wyborczą do legalnego roztrząśnienia wysokiej izbie podało, komisja przez sprawozdawcę swego poleca wysokiej izbie, by nad tak ważną i pożądaną ustawą przejść poprostu do porządku dziennego. Panowie, proszę was, byćście się przestanie nad takim postępkiem nieco zastanowili.

Pytam się was, panowie, którzy standard wolności zawsze wysoko trzymać chcecie, czy to jest słusznie i sprawiedliwie, jeżeli według dotychczasowej ordynacji wyborczej z szlaskich miast, które liczbę 111,032 dusz reprezentują, 10 posłów do tej izby wysyłają (do tego jeszcze 2 z izby handlowej), a lud wiejski, który liczy 400,549 dusz, tylko 9 posłów wybiera? Pytam się was, czy to jest prawnie, czy to ma być liberalnem? Wprawdzie zdawałoby się, że zakonodawca miał inteligencję i dojrzałość polityczną miał na oku. Ale ja sądzę, że dojrzałość polityczną nasz lud wiejski ma tę samą, jeżeli nie większą, niż obywateli miast naszych; świadectwem tego jest żywy udział przy wyborach, co z list wyborczych statystycznie można wykazać. Jeżeliby to w Opawskim miejscu nie miało, to w Cieszyńskiem z pewnością tak jest, a żywy udział przy wyborach też, zdaje mi się, najlepszą miarą dojrzałości wольного narodu. Gdyby zaś nawet tak nie było, to inteligencja nie potrzebuje zbytniego protegowania, bo i tak wyższością swoją sama sobie drogę otwóruje.

Z tego jednak, co powiedziałem, łatwo wywnioskować można, że ustawodawca, jego ekscelencja były minister Schmerling, który ustawę tę wypracował, miał tylko narodowości niemiecką na względzie, żeby jej przewagę nad żywiołem słowiańskim do ujarznienia tegóż przygotować.

ELLA.

POWIEŚĆ

przez autora „Skrupułów“.

(Ciąg dalszy.)

Wreszcie nadszedł oczekiwany dzień; pałac gubernatora na Krakowskim Przedmieściu zajął się resztem światła, a liczne powozy okolicznych obywateli i dygnitarzy napelnily obszerne przedpałacowe podwórze. Ciekawi niżej urzędnicy i woźni rządowi wyglądali z zaciekaniem z blizkich gmachach, w których się mieszczą gubernerskie urzędy.

rewów zupełnie się już zaludniły, muzyka wojskowa najnowsze przygrywała tańce, a młodzież rezrywała danserki, których niestety było mało, jedne bowiem zachrypiły, inne jeszcze się nie usprawiły.

Cezar prosił Ellę do pierwszego mazura i do drugiego kadryla. — Kto prosi panę domu do pierwszego mazura — rozmawiała panna Klara — ten oczywiście ma jakieś zamiary. Raz tylko w życiu zdarzyło się jej, że ja ta teoria zawiodła; a mianowicie, gdy nieboszczyk pan sędzia, będąc jeszcze aplikantem, prosił ją do pierwszego mazura, a mimo to z inną się ożenił.

Później wszakże teoria zawsze się sprawowała, naturalnie nie na pannie Klarze, która już ślubowała niewianność przed Matką Boską zielną.

— Nieładnie panie Cezarze — mówiła Ella do swego dansera w mazurze — tak się narażać, jakęś to pan uczynił w Łęczynie.

— Na stokroć większe niebezpieczeństwa z przyjemnością nam się narażać przychodzi, jeżeli się możemy spodziewać czyjegóż poklasku.

— Powiedz pan to, co myślisz... jeżeli wiemy, że w kimś wzbudziłam obawę... jestęście próżni... — Niech i tak będzie... może chciałem widzieć w czyichś oczach obawę, ale z przyczyny... — Wybierają pana, panie Cezarze — przerwała Ella.

tańczyła, podała mu obecnie rękę do figury, posyłając Elli znaczący uśmiech.

Panna Marja, różnienniczka prawie Elli, była córką znanęj nam pani Rozalii W., u której miała Zosia pierwsze znalazła schronienie. Teraźniejsza pani Ignarew nie zapomniała nigdy, jak wiele jest winna pani W. i zawsze łączyła te panie stosunki szczeręj zażyłości. Przyjaźni ta przeniosła się nawet na córki, a Ella nie miała lepszej przyjaciółki jak Marję.

Marja odmiennego była od Elli charakteru. Jasna blondyna, z niebieskimi oczyma, we wszystkim zdradzała nadzwyczajną łagodność i dobroć, a jej usposobienie więcj spokojnie i melancholiznie stanowiło nieraz zażną sprzeczność w porównaniu z nadzwyczaj żywym, prawie gwałtownym usposobieniem naszej bohaterki. To też Marja nieraz łagodnym, przyjacielskim słowem starała się zażęć wzdętda rozbijały wyobraźni Elli, a wybranie do mazura pana Cezara było jednym z tych niewinnych fortelów. Marja uważała bowiem, że młodzi państwo zanadto żywa ze sobą prowadzą rozmowę, a nie dowierając trochę Cezarowi, znanemu z tego w okolicy, że gonit za posagiem i za nazwiskiem, któreby dolało podeprzeć jego niepewne brabstwo, chciała przeszkodzić, aby Ella nie posuwała się może zadaleko.

Po skończeniu figury przybiegła Marja do swej przyjaciółki.

— I cóż, bardzo się na mnie gniewasz, że ci przerwała przyjemną rozmowę... — Zapewne, że miałabym się powód gniewać; wiem, wiem dlaczegoś to zrobiła, zawsze niedowierzasz Cezarowi, sądzisz, że mną tylko uczucie powoduje,

że ja się już nie a nie nie znam na ludziach, a przecież teraz najmniej powinienabyś mieć powodów podejrzawać Cezara, gdyż widzisz jak on mi sprzyja... co więcej, jak on... — W tobie zakochany — dowiedziała Marja.

— Już i mnie zaczynacie przekonywać — mówiła dalej Marja — i widzę, że chyba czas już być za panem Cezarem i protegować go w twojem serdusku.

— Czy myślisz, że protekcja bardzo potrzebna? — Filutko! widzę, że on najlepszą w tobie samęj znalazł protektorę.

Cezar znów się zbliżył, Marja odeszła. — Przerwano nam przyjemną rozmowę — mówił Cezar — te wybierania w tańcu na to wymyślono, aby zrywać najpiękniejsze kwiaty naszej zabawy.

— Więc pan nie jesteś z tego zadowolony, że Marja pana wybrała? wszakże jej piękne niebieskie oczy nie jedno wyrwywały westchnienie... — Podziwiam niebieskie oczy, ale zachwycać się, co więcej... co więcej... szaleje na widok czarnych oczu.

— Niegrzecznym pan jesteś — na pół z wyrzutem, na pół z radością odpowiedziała Ella.

— Nazwij pani moje wyrażenia jak pani chcesz, ale niegrzecznością nie nazwij; gdybyś pani chciała, potrafiłabym i nadać właściwą nazwę... nazwę wychodzącą tylko z rozpolimionych ust, i stanowiącą najpiękniejszy wyraz w ludzkim słowniku.

Ella spotkała się ze wzrokiem matki, bawiącej panią W. na kanapie.

— Rozumiem, rozumiem, do widzenia, mama mnie woła — odrzekła Ella z wyrazem pełnym zachwytu.

Cezar triumfująco chodził po sali, widział bowiem jak mu wszystkie młodzież zadręczyła, że widocznie zdobył serce najpiękniejszej dziewczyny w Lubelskiem.

Powiadają, że kobiety są próżne, są wszakże chwile, gdzie mężczyźni pod tym względem mogliby z niemi iść w zawody.

Zręcznie jednak Cezar nie chciał zbyt tecznie zwracać uwagi na swoje z Ellą rozmowy, ażeby młodzież nie myślała, że on tym sukcesem zbytnie się chce chwalić, i że go za świetny uważa. Owszem on chciał, aby się wydawało, że nie jest to sukces, ale tylko sukcesik, jakie on tuzinami liczyć potrafi.

Wyszedł więc na chwilkę z salonu, niby ochłodzić się do drugiego i trzeciego pokoju. W trzecim pokoju zwróciła jego uwagę siedząca przy małym stoliku staruszka z pofałowana twarzą jak łupina na pieczonym ziemniaku i z pretensjonalną peruką, z niesłychaną energją ciągnąca pasjansa. Oczywiście była to panna Klara.

Panna Klara tak była grą swą roznamietniona, że nie uważała nawet jak jej się Cezar przypatrywał i powtarzała sobie półgłosem: już widzę, że znówu nie szczęście, zawsze jedno i to samo! tak jest znówu... znówu as pikowy i siódemka treflowa!

Domawiając ostatnich słów, rzuciła panna Klara z taką furją o stół kartami, że Miluś uspioy pod kanapą, zerwał się na równe nogi i zaczął szczekać.

— Co pani jest panno Klaro? pani mnie poznaje? — odezwał się Cezar.

— Oj poznaję, poznaję, aż zanadto dobrze... as pikowy... — odrzekła panna Klara i z niewypowiedzianą nienawiścią zmierzyla Cezara.

Cezar niekoniecznie zachwycony tego rodzaju przywitaniem, mruknął sobie z cicha: „warjacja“ i powolnym krokiem wrócił napowrót do salonu.

Bawiono się jeszcze dość długo; chociaż nie do rana, albowiem tancerki pomęczyły się, mając do tańca tyle młodzieży; Cezar wyjechał jeden z ostatnich, pogęgnawszy Ellę gorącym uściśnieniem ręki i zostawwszy ją rozmarzoną, zakochaną, pełną projektów, szczęśliwą...

Pani Zofja również była triumfującą, nie wątpia już bynajmniej, że Cezar stanowczo ma względem Elli zamiary i że lada dzień się oświadczy; ze swemi myślami zwierzała się już nawet pani Rozalii siedząc na kanapie, która także ze swej strony widząc asystującego pannie Cezara, nie mogła myśleć inaczej i nie osłabiała też w pani Zofji tego przekonania.

Jenerał chodził podczas zabawy od gościa do gościa, bawiac osobliwie starszych i z oka córki nie spuszczał, a widząc ją rozpromienioną i szczęśliwą, sam odczuwał niejako to szczęście i zdawało mu się chwilami, że młode lata wróciły, że uraga niebezpieczeństwom na Kaukazie, że widzi czującą żonę i oddycha tęm samęm powietrzem, co przed kilkunastu laty.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wysoki sejm przyjął za zasadę, że wolna gmina jest podwalnią wolnego państwa, zatem wolny lud musi być tam wiec...

się i rozmyśleć, nim uchwalicie wniosek przez sprawozdawcę polecony. Już i regulamin sejmowy nie pozwala, by nad wnioskami rządowymi tak ni ztąd ni zowąd...

trzeba wybudować gmach sejmowy, bo się zwiększy liczba posłów, to można z równem uprawnieniem utrzymać, iż się ona zmniejszy. Nakoniec przypomina...

Odczytano następnie wniosek p. Szujskiego treści następującej: Z uwagi, że nasz kraj w sobie mnóstwo zabytków historycznych i archeologicznych...

nia, że komisja dla tego nie uwzględniła części tej drogi, mianowicie drogi z Rzeszowa do Ujazdu, bo to droga powiatowa.

rady m. Krakowa o ułatwienie wychodźcom w Galicji przybywającym — nabywania obywatelstwa austriackiego.

Byłby czas, moi panowie, żeby i niemieckie narody w Austrii do równoprawnienia z narodem niemieckim przystąpiły. Czyliż narody słowiańskie krwi...

Panowie, uznanie niesprawiedliwości przez terrażniejszych ustawy wyborcze słowiańskim narodowościom wyrządzonej, jest już ważnym czynem, dokonany przez ministerstwo hr. Hohenwarta...

Do tej poprawki przyłączają się potem wszyscy oponenti komisji, do których należeli jeszcze pp. Kabat i Zyblkie wicz.

Przeznacza się sumę 500 złr. w budżecie krajowym, z których 250 otrzyma towarzystwo naukowe w Krakowie, a 250 złr. zakład im. Ossolińskich we Lwowie na nadzwyczajne wydatki, celem rozpoznawania i ratowania tych zabytków.

Wniosek ten odesłano do komisji budżetowej.

Do art. I. („Sejm uznaje następujące drogi za nagłe, to jest za takie, które przed wyznaczeniem inności budowane być winne.”)

Panowie! przysłowie mówi, że kto chce żyć, musi i drugiemu obok siebie żyć pozwolić, a to jest warunek, który dziś czy jutro w ścisłym słowa znaczeniu...

Do steru rządu, moi panowie, bądźcie pewni, że i tak już w Austrii prędko nie przyjdziecie. Z tych to przyczyn wnoszę, by wniosek komisji o przejście do porządku dziennego był odrzuconym i żeby przystąpiono do parlamentarnych obrad nad przedłożeniami rządowymi.

Zarządy przeciw komisji o przejściu do porządku dziennego był odrzuconym i żeby przystąpiono do parlamentarnych obrad nad przedłożeniami rządowymi.

W ogólnej rozprawie zabiera pierwszy głos Torosiewicz Franciszek. Zarzeka komisji, że elaborat jej nie jest wyśkikiem jest odpowiedni. Co wydział krajowy przez 3 lata przy najlepszych informacjach ułożył, nie da się ocenić na kilku posiedzeniach komisyjnych.

Wolański Erazm zachowuje sobie głos do specjalnej rozprawy.

Gross odpowiada Potockiemu, że projektowane dróg w drodze teoretycznej zawsze będzie błędem, bo u nas są bardzo niestandardne stosunki co do kierunków handlowych...

Sprawy sejmowe.

Lwów 13 października.

[Dwudzieste pierwsze posiedzenie sejmiku krajowego.]

(Dokończenie.)

Do sprawozdania komisji administracyjnej o gmachu krajowym, które już podaliśmy, zabiera głos p. Pietruski: Już w r. 1869, kiedy sejm uchwałił w zasadzie budowę gmachu krajowego...

Krajański wbrew twierdzeniom swego kolegi wydziałowego, wykazuje potrzebę gmachu osobnego na pomieszczenie dykasterji wydziału krajowego; wychodzi on z tego stanowiska, iż sejm raz już to rzecz w zasadzie uchwalisz, cofnąć jej nie może; broni postępowania wydziału krajowego co do wyboru miejscowości na gmach i t. d.

Wodziecki Henryk (przeciw komisji): Nie dla powodów finansowych, lecz dla tego sprzeciwia się on projektowi, iż sytuacja polityczna nie jest tak ustaloną, byśmy do niej stosować mogli budowy gmachów monumentalnych; zniżył różnie w naszych instytucjach są zamierzony i lada chwila mogą nastąpić. Niemniej już u nas wiary w instytucje autonomiczne; nadto, gdy niektórzy podnoszą, iż...

Wobecnych rządach Rosji jest uderzające podobieństwo do polityki drugiego cesarstwa francuskiego.

Nominalna wolność druku jest ciągle napastowana od ministra.

Sądy jawne, zupełnie na sposób francuski urządzone z ogromną władzą dyskrecyjną, prezydjąca nadana, nie raz od rządu otrzymują wskazówki i zgodnie z jego widokami muszą sprawy rozstrzygać, jak to było np. w milionowym procesie, wytoczonym skarbowi o las przez gminę woźniczą.

Nieraz także osoby, wszystkim sądownie usprawiedliwione, rząd przesładowa w drodze administracyjnej; takiż zemsty doznał np. urzędnik Protopopow.

Ziemistwo znowu tak jest zależne w Rosji od władz rządowych, jak rady municypalne we Francji od prefektów napoleońskich.

To nam tłumaczy, dlaczego prasa liberalna i młodzież krzyżacza i krzyczy bez ustanku na Napoleona III, jak dawniej krzyżano na Austrię i Turcję; poiskier, przeciwko takim rządzom, są także wymierzone przeciwko miotane w Rosji...

pożytku tych reform i o dobrych skutkach, jakie ztąd w przyszłości muszą się okazać; ale gdy się porachuje z myślą, w której zostały zaprowadzone i z najbliższym celem, który rząd przytąd założył sobie, z trudnością przystać można na ich szumne pochwały, w których Aleksander II występuje, jako zbawca, wielki, Bóg.

W naszym wieku stanowisko polityczne państwa nie na samych bagietach zależy; aby je zapewnić, trzeba także podnieść moralną siłę narodu.

I oto rząd rosyjski jął się tego drugiego środka, lecz o tyle tylko, powtarzamy, o ile się to zgadza z absolutyzmem wewnątrz kraju i z nieprzytłumioną chęcią wywierania nacisku zewnętrznego.

Napoleon III pokazał, jak można absolutyzm mieszać z liberalizmem; a nie to nie szkodzi, że jego mistura nie udała się w końcu; upadł francuski Napoleon, ale Napoleon rosyjski jeszcze długo będą się cieszyli powodzeniem.

Wreszcie i o bagietach nie zapomina Rosja, mając pod bokiem doskonałego nauczyciela w zwyciężkim Prusaku.

Wojsko rosyjskie ma niby wkrótce ubrać się w pruskie szyszaki, pruskich kielbasy z grochem już zaprobowało, a organizacja militarna pruskim wzorem już zatwierdzoną została.

I będzie to jakoś lepij; łatwiej bowiem absolutyzmowi trafić do ładu z militarizmem, jak z liberalizmem.

1871, sierpień.

OBRAZY rządu i społeczeństwa w Rosji.

(Pisał Jan Leśniewski.)

(Dokończenie.)

XVI.

Wszelka inicjatywa w Rosji od rządu wychodzi; wedle swego widzimisie ocenia rząd potrzeby krajowe, którym także wedle tego widzimisie czyni zadanie.

Ale rząd Aleksandra II chce nadto, aby jego krokiem przyklaskiwało społeczeństwo i oto wprowadził w modę adreśy z awdziejania.

Tą manją nie grzeszył Mikołaj, który o żadnych adresach wiedzieć nie chciał. Sama tylko młodzież nie pali kadzideł adresowych.

Podczas gdy panslawiści myślą o nawróceniu Słowian na prawosławie, gdy prasa umiarkowana zasyła tylko pobożne życzenia, a jej przeciwniczka gardlującą z poszukiowaniem rozmaitych wrógów; gdy klasy przywiejowane z rozdawną gębą przypatrują się reformom i nie wiedzą dobrze, jak się do nich zastosować; sama młodzież, kierowana przez doświadczonych swoich przewodników, nie podziwiała tych reform.

I ma słusznego poniekąd. Nikomu zapewne nie wolno wątpić o...

skiemu; jakoż sami Moskale nie inaczej e pojmują.

Celem napoleońskiej polityki było podniesienie i wzmocnienie interesów dynastycznych; naturalnie nie troszczy się o to rząd rosyjski, jemu chodzi tylko o odzyskanie świętego stanowiska w Europie.

Do tego celu w naszym wieku polityczne państwa nie na samych bagietach zależy; aby je zapewnić, trzeba także podnieść moralną siłę narodu.

I oto rząd rosyjski jął się tego drugiego środka, lecz o tyle tylko, powtarzamy, o ile się to zgadza z absolutyzmem wewnątrz kraju i z nieprzytłumioną chęcią wywierania nacisku zewnętrznego.

Napoleon III pokazał, jak można absolutyzm mieszać z liberalizmem; a nie to nie szkodzi, że jego mistura nie udała się w końcu; upadł francuski Napoleon, ale Napoleon rosyjski jeszcze długo będą się cieszyli powodzeniem.

Wreszcie i o bagietach nie zapomina Rosja, mając pod bokiem doskonałego nauczyciela w zwyciężkim Prusaku.

Wojsko rosyjskie ma niby wkrótce ubrać się w pruskie szyszaki, pruskich kielbasy z grochem już zaprobowało, a organizacja militarna pruskim wzorem już zatwierdzoną została.

I będzie to jakoś lepij; łatwiej bowiem absolutyzmowi trafić do ładu z militarizmem, jak z liberalizmem.

1871, sierpień.

Do tego celu w naszym wieku polityczne państwa nie na samych bagietach zależy; aby je zapewnić, trzeba także podnieść moralną siłę narodu.

I oto rząd rosyjski jął się tego drugiego środka, lecz o tyle tylko, powtarzamy, o ile się to zgadza z absolutyzmem wewnątrz kraju i z nieprzytłumioną chęcią wywierania nacisku zewnętrznego.

Napoleon III pokazał, jak można absolutyzm mieszać z liberalizmem; a nie to nie szkodzi, że jego mistura nie udała się w końcu; upadł francuski Napoleon, ale Napoleon rosyjski jeszcze długo będą się cieszyli powodzeniem.

Wreszcie i o bagietach nie zapomina Rosja, mając pod bokiem doskonałego nauczyciela w zwyciężkim Prusaku.

Wojsko rosyjskie ma niby wkrótce ubrać się w pruskie szyszaki, pruskich kielbasy z grochem już zaprobowało, a organizacja militarna pruskim wzorem już zatwierdzoną została.

I będzie to jakoś lepij; łatwiej bowiem absolutyzmowi trafić do ładu z militarizmem, jak z liberalizmem.

1871, sierpień.

Do tego celu w naszym wieku polityczne państwa nie na samych bagietach zależy; aby je zapewnić, trzeba także podnieść moralną siłę narodu.

I oto rząd rosyjski jął się tego drugiego środka, lecz o tyle tylko, powtarzamy, o ile się to zgadza z absolutyzmem wewnątrz kraju i z nieprzytłumioną chęcią wywierania nacisku zewnętrznego.

Napoleon III pokazał, jak można absolutyzm mieszać z liberalizmem; a nie to nie szkodzi, że jego mistura nie udała się w końcu; upadł francuski Napoleon, ale Napoleon rosyjski jeszcze długo będą się cieszyli powodzeniem.

Wreszcie i o bagietach nie zapomina Rosja, mając pod bokiem doskonałego nauczyciela w zwyciężkim Prusaku.

Wojsko rosyjskie ma niby wkrótce ubrać się w pruskie szyszaki, pruskich kielbasy z grochem już zaprobowało, a organizacja militarna pruskim wzorem już zatwierdzoną została.

I będzie to jakoś lepij; łatwiej bowiem absolutyzmowi trafić do ładu z militarizmem, jak z liberalizmem.

1871, sierpień.

Do tego celu w naszym wieku polityczne państwa nie na samych bagietach zależy; aby je zapewnić, trzeba także podnieść moralną siłę narodu.

I oto rząd rosyjski jął się tego drugiego środka, lecz o tyle tylko, powtarzamy, o ile się to zgadza z absolutyzmem wewnątrz kraju i z nieprzytłumioną chęcią wywierania nacisku zewnętrznego.

Napoleon III pokazał, jak można absolutyzm mieszać z liberalizmem; a nie to nie szkodzi, że jego mistura nie udała się w końcu; upadł francuski Napoleon, ale Napoleon rosyjski jeszcze długo będą się cieszyli powodzeniem.

Wreszcie i o bagietach nie zapomina Rosja, mając pod bokiem doskonałego nauczyciela w zwyciężkim Prusaku.

Wojsko rosyjskie ma niby wkrótce ubrać się w pruskie szyszaki, pruskich kielbasy z grochem już zaprobowało, a organizacja militarna pruskim wzorem już zatwierdzoną została.

I będzie to jakoś lepij; łatwiej bowiem absolutyzmowi trafić do ładu z militarizmem, jak z liberalizmem.

1871, sierpień.

[Dwudzieste drugie posiedzenie sejmiku krajowego.]

Lwów 14 października.

Przed rozpoczęciem posiedzenia między petycjami znajduje się petycja...

[Dwudzieste drugie posiedzenie sejmiku krajowego.]

Lwów 14 października.

Przed rozpoczęciem posiedzenia między petycjami znajduje się petycja...

(Dodatek.)

Przy drodze z Nadbrzezia na Zalesie, Nisko, Sokołów do Rzeszowa (mil 12) zabiera głos p. Firlej i przemawia przeciw tej drodze, a to z powodu, iż daleko racjonalniej byłoby budować drogę z Rzeszowa do Tarnobrzegu i z Łańcuta do Leżajska, razem mil 11. Ponieważ tym sposobem łączonyby większa ilość iasteczek. W tym duchu stawia też prośbę.

Przeciwko temu przemawia Ludwik Wodzicki, dowodząc, że droga przez komisję proponowana jest ważniejsza, gdyż dotąd tam na całej ogromnej przestrzeni nie było drogi. Wprawdzie nie ma tam wiele miast, ale jest ludność liczna jakkolwiek uboga, właśnie dla tego, ponieaż już dotąd drogi nie było. Ta droga by już przed oddaniem dróg pod zarządek krajowy za potrzebna uznana.

P. Skrzyński proponuje drogę z Rzeszowa na Głogów, Kolbuszowę do Niska, podając, iż powiat głogowski i kolbuszowski o to petycjonował.

P. Krzczunowicz chce wiedzieć, o ile droga przez komisję proponowana ma wartość strategiczną aby ewentualnie postawić wniosek o wzięcie tej drogi na koszt państwa.

P. Wodzicki zarzucając Skrzyńskiemu nieznaną okolice, gdyż nie ma na świecie powiatu grzymałowskiego — przemawia powtórnie za wnioskiem komisji.

Po przemówieniu p. Ławrowskiego za wnioskiem p. Firleja, oświadcza sprawozdawca, p. Badiński, iż o strategicznej wartości tej drogi w aktach nie znalazł śladu, za wnioskiem zaś komisji przemawia będzie, ponieważ osobiście jest mu przeciwny.

W imieniu komisji przeto przemawia p. Smarzewski, wykazując ważność drogi przez komisję proponowaną, a mianowicie, iż pośredniczy komunikacja z Węgrami, łącząc się z drogą z Rzeszowa na południe prowadzącą, — gdy tamte dwie kończą się przy kolei i są jakby uliczkami bez wyjścia.

Po odrzuceniu przez izbę wniosków p. Firleja i Skrzyńskiego, wniosek komisji się utrzymuje.

Dwie następne drogi przyjęto bez dyskusji a mianowicie:

Drogi z Lubyczy na Uhnów, Bełz do Sokala wraz z połączeniem jej z Krystynopolem, o ile być może najkrótszym mil 8.

Drogi z Krystynopola do granicy królestwa polskiego pod Dohobyczowem — mil 4.

Przy punkcie 6, t. j. drodze z Zbroska na Kamionkę Strumiłową do Stojanowa 10 mil 3,000 sążni, wnosi ks. Pełech, aby drogę tę nie prowadzić z Zbroski lecz z Kulikowa.

P. Gross przemawia za wnioskiem komisji przytaczając, iż nie chodzi o połączenie Kulikowa, — lecz o połączenie Lwowa z okolicą, która Lwów w żywność zaopatruje i gdzie droga mytami opłaci się.

Po przemówieniu p. Krzczunowicza za wnioskiem komisji, sejm tenże przyjmuje.

Jako punkt 7 wnosi p. Krzczunowicz drogę z Brzeżan na Rohatyn do Chodorowa. — Za tym wnioskiem przemawia Skrzyński, podnosząc ważność tej drogi, łączącej dwie koleje i przecinającej kilka gościńców, również p. Potocki, który nadto zauważa, że wydział za mało miał względów dla istniejących i budujących się kolei.

P. Gros oświadcza jako członek wydziału krajowego, iż już przed laty wydział krajowy uznając ważność tej drogi, proponował sejmowi, aby ją uznać za krajową. Wtedy była ta propozycja od rzuconą. Mniemając, iż teraz tak samo się stanie, wydział jej już nie proponował. — Wykazuje również ważność tej drogi.

P. Wolski zaprzecza zawartemu w sprawozdaniu wydziału krajowego twierdzeniu, jakoby Brzeżany na wszystkie 4 strony świata miały bite drogi. W kierunku południowo-zachodnim nie ma żadnego gościńca, a potrzeba połączenia Brzeżan z koleją Czernowiecką, której potrzeba ma właśnie proponowana przez p. Krzczunowicza droga zaradzić, jest bardzo nagłą. Popiera więc wniosek p. Krzczunowicza, również jak pp. Fecek i Torosiewicz.

Sprawozdawca cieszy się, że Krzczunowicz oświadczył wczoraj, iż nie jest obznajomiony z tą sprawą, do dziś jest tak obznajomiony, iż stawia pozytywne wnioski. Sprzeciwia się wnioskowi Krzczunowicza, który jednak przy głosowaniu przyjęto.

Jako punkt 8 jest droga z Mierówki pod Chodowiecem na Busz, do Krasnego 4 mile.

P. Skrzyński żąda, aby ta droga wychodziła z Krasnopola i pod tym warunkiem zgadza się z wnioskiem komisji. P. Gross oświadcza, iż w warunek ten dopóki, skoro droga pod punktem 5 wymieniona już jest uchwaloną.

Wniosek komisji przyjęty. Dodatek p. Skrzyńskiego upada.

Po punkcie 8 wnosi Skrzyński, aby uznano nagłość drogi z Sambora na Mościska do Krakowa. Po wybudowaniu kolei dniestrzańskiej, przecinałaby ta droga 3 gościńce i 2 koleje żelazne.

nadzoru przy budowie dróg krajowych w powiecie krakowskim. Interpelanci zapytali, czy to prawda i jakie były powody. Następnie odczytano zadanie p. Skrzyńskiego i innych tej treści: 1) a) Wnioski i podpisani proszą ks. marszałka, aby z uwagi na pewne już zamknięcie sejmowe po 3 dniach, raczył na porządku dziennym zamieszczać najważniejsze i najpilniejsze sprawy jako to: 1) Sprawozdanie komisji hipotecznej i gruntowej. 2) Sprawozdanie o okręgach gminnych. 3) Sprawozdanie co do wniosków o pomnożenie liczby posłów z miast. 4) Wnioski komisji propinacyjnej. 5) Sprawozdanie komisji szkolnej o placach nauczycieli.

Na te prośbę odpowiada ks. marszałek, iż są sprawy konieczne, by administracja nie stanęła i że takowe mają pierwszeństwo przed innymi.

Na interpelację do wydziału krajowego obiecuje p. Gross odpowiedzieć na jednym z najbliższych posiedzeń.

Marszałek odracza posiedzenie do godziny 7-mej.

Wieczorne posiedzenie zajęte było dalszą dyskusją nad wnioskami komisji drogowej. Sprawozdanie podamy następnie.

Sprawozdanie komisji prawniczej o wniosku p. Krzczunowicza względem uchwalenia dodatku do krajowej ordynacji wyborczej.

Wysoki sejmie! Krajowa ordynacja wyborcza z d. 26 lutego 1861 w §. 52 wymagała do uchwały sejmowej, odnoszącej się do zmian tej ordynacji, w ciągu pierwszego okresu sejmowego prostej większości głosów na posiedzeniu obecnym; — zaś po upływie tego czasu zmiana ta uchwalona być mogła tylko w obecności najmniej 3/4 części wszystkich, w skład sejmowej wchodziły członków i większości najmniej 2/3 części obecnych.

Ponieważ sejm w ciągu pierwszego okresu zmian w ordynacji wyborczej krajowej nie uczynił, przeto chcąc zastrzedz powyższe ułatwienie na czas dalszy, uchwalili w r. 1866 ustawę sankcjonowaną dnia 20 września 1866 (Dz. ust. kraj. l. 26), wedle której sejmowi także w ciągu następujących po pierwszym okresie sześciu sesji wolno jest, uchwalając ordynację wyborczą krajową prostą większością głosów obecnych.

Z tych sześciu sesji upływa już sesja piąta, a z żadnej strony nie jest postawiony wniosek o zmianę tej ordynacji.

Zostałyby jeszcze tylko jedna sesja, w którejby te zmiany prostą większością głosów uchwalone być mogły; — poczem ułatwienie to ustaje.

Wniosek p. Krzczunowicza dąży do tego, aby ponownie na czas dalszy zawarować sejmowi prawo uchwalania prostą większością głosów obecnych zmiany w krajowej ordynacji wyborczej.

Komisja prawnicza, odnosząc się do motywów wnioskodawcy, na posiedzeniu 6m dnia 21 września r. b. przedstawionych, zgodziła się z tym wnioskiem, z tą jednak w art. II, ustępie 2 poprawką, że po upływie sześciu sesji sejmowych, zmiany w krajowej ordynacji wyborczej uchwalone być mogą w obecności przynajmniej 90 członków sejmowej; a nie, jak wniosek opiewa, wobec najmniej 3/4 części członków. Poprawkę tę usprawiedliwił, że przy częściowo się wydzierżawiających nieruchomościach w posiedzeniach sejmowych, uchwalenie tych zmian napotykałoby na trudności, jeżeliby wymagano koniecznej obecności 3/4 części wszystkich posłów, liczba zaś 90 członków zwykły komplet znacznie przewyższa; powtórze, że 3/4 części całej liczby posłów (151) zawierają ulamek, a przeto ściśle używać się nie dadzą; nakoniec, że nawet w radzie państwa, w izbie niższej do uchwalania zmian w konstytucji dostateczną jest obecność 100 członków, zatem mniej, niż połowy wszystkich 203, z których 100 członków stanowią 67 wymagana do zmian konstytucji większość 2/3 głosów.

Komisja przeto wnosi następujący projekt do ustawy, którą wysoki sejm uchwalił racy.

Lwów 6 października 1871. Przewodniczący: Sprawozdawca: Kabat. Czajkowski.

Ustawa zawierająca dodatek do krajowej ordynacji wyborczej z dnia 26 lutego 1861.

Zgodnie z uchwałą sejmowej mego królestwa Galicji i Lodomerji i Wielkiego księstwa krakowskiego, rozporządza, co następuje:

Art. I. Postanowienia ustawy z dnia 20 września 1866, Dz. ust. kraj. l. 26, znoszą się, w ich miejsce wchodzi postanowienia artykułu następującego.

Art. II. W ciągu bieżącego okresu sejmowego, jakoteż w ciągu następujących po tym okresie sześciu sesji sejmowych, potrzebna jest do powzięcia uchwały, odnoszącej się do zmian krajowej ordynacji wyborczej, obecność więcej niż połowy całej liczby członków sejmowej, a zmiany te mogą być uchwalone bezwzględnie większością głosów obecnych.

Po upływie tych sześciu sesji sejmowych, zmiany wspomniane mogą być uchwalone tylko w obecności przynajmniej dziesięciu członków sejmowej i w przyswojeniu przynajmniej dwóch trzecich części członków obecnych.

Art. III. Wykonanie tej ustawy polecam moje mu ministerstwu.

Sprawozdanie komisji drogowej w przedmiocie wniosków o zmianę ustawy drogowej z dnia 18 sierpnia 1866.

Wysoki sejmie! Komisja drogowa, mając sobie poleconym przez wysoką izbę, załatwienie wniosków dotyczących zmiany ustawy drogowej z d. 18 sierpnia 1866 roku, przejęła

była ważnością i trudnością zadania — z jednej strony, krótkość czasu i mnogość przydzielonych jej przedmiotów, nie dozwalały tak wykonać tej pracy, żeby wysoki izbie zupełną i wszechstronnie opracowaną ustawę przedstawić mogła — z drugiej — w dotychczasowej ustawie, po kilkoletnim zastosowaniu, tyle okazało się niesłusznosci i braków, tyle ta ustawa wszechstronnych wywołała narzekania, a nade wszystko, tak w skutkach okazała się bezsilną, że bez narażenia najżywniejszych ekonomicznych interesów kraju, nadal bez zmiany utrzymać jej nie było można.

W tym przeświadczeniu, komisja, pomimo krótkości czasu i rozlicznych trudności, przedsięwzięła podjąć tę trudną pracę, a nie mogąc wysoki izbie w wszelkich szczegółach wyrobionej przedłożyć ustawy, postanowiła, usunąć przynajmniej z dawnej, te paragrafy, które najwięcej wywoływały narzekania i największe przedstawiały braki; a zastąpić je takimi, jakie, według jej przekonania, obok uwzględnienia wszelkich interesów, dawałyby rękojmię, że przy energicznym przeprowadzeniu smutnemu stanowi w kraju zarządzić potrafią.

Na utrzymanie dróg gminnych, rozkład obowiązków według dotychczasowej ustawy — nietylko, że nakładając często zbyt ciężar na jednych, uzasadnione wywołał niechęć; lecz obok tego, nie uwzględniając zarówno wszystkich czynników do współdziałania, nie mógł wydobyc dostatecznych sił do osiągnięcia jakiegokolwiek skutku.

Dalej — dotychczasowa ustawa, wykluczając konkurencję, usuwa tak potężny czynnik, jakim jest zasada stowarzyszenia do osiągnięcia wspólnych celów i pozostawia pojedyncze gminy łącznie się w walce z trudnościami zadania, przechodzącego ich materialnie i moralnie siły.

Wreszcie — brak energicznego i umiejętnego kierunku, te, i tak słabe już siły, do reszty ubezwładnia.

Tym brakiem dotychczasowej ustawy zaradzić, uważała komisja za zadanie swoje, i w tym celu przedkłada wysoki izbie projekt do zmian w dotychczasowej ustawie, jakie jej się odpowiedniemi jej zdają. Również przedkłada projekt dodatkowej ustawy o drogach gminnych konkurencyjnych — i wnosi:

Wysoki sejm racy obadwa załączone projekta do ustaw uchwalić.

Smarzewski J. Kirchmajer przewodniczący. sprawozdawca.

Ustawa z dnia... o zmianach w ustawie drogowej z dnia 18 sierpnia 1866 roku.

Za zgodą sejmowej mego królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim księstwem Krakowskim rozporządza co następuje:

Rozporządzenia paragrafami 12, 13, 14, 15 i 16 ustawy z d. 18 sierpnia 1866 r. objęte, znoszą się, w ich miejsce wchodzi następujące:

§. 12. Prestacje stanowią się piesze i pociągowe: a) Do prestaty pieszych obowiązującym jest, wyjąwszy kaleki i niedołężnych, każdy mieszkaniec meki gminy i obszaru dworskiego od lat 16 do 60.

b) Do prestaty pociągowych obowiązującym jest każdy w gminie i na obszarze dworskim zamieszkujejący właściciel sprzężaj pociągowego i wierzchowca.

Za podstawę obliczenia prestaty służy stan ludności i była, jaki na dniu 15. stycznia każdego roku w gminie i na obszarze dworskim się znajduje.

§. 13. Od jednego obowiązującego, więcej nad 4 dni pisze — od posiadanego bydła, nad 4 dni pociągowe tegoż rodzaju bydłem, wymagane nie można.

Dzień dwudziesty liczy się za dwa dni. Furman przy zaprzęgu odrabia dzień pieszego.

§. 14. Pozostawia się woli obowiązującego prestatę w naturze odrobic, lub wartość jej w pieniądzu uiszczyć; z czem w wskazanym przez zarządek drogowy, §. 28 terminie zgłosić się winien, w razie niezgłoszenia prestatę w pieniądzu wymagana będzie.

Wartość dnia ciągłego i pieszego prestaty oznacza rada powiatowa.

Prestacja niewykupiona może być zamieniona na robotę wymiarową.

§. 15. Składki pieniężne uiszczają się od wszelkich w gminie i na obszarze dworskim opłacanych podatków, w §. 11 lit. b) wskazywanych — takowe, kwoty 5 centów od 1 zlr. przenoszą się mego.

Składki te zawsze obok prestaty i w tym samym stosunku uchwalane być winny.

§. 16. Jeżeli użytkownik kopali lub kamieniołomów, albo przedsiębiorstwo jakie przemysłowe, czasowo, lub stałe, drogę jaką znaczenie więcej zużywa i psuje, jakby to przy zwykłym ruchu miało miejsce. Wydział powiatowy, po zarządzeniu orzeczeniu rzeczoznawców, może pociągnąć właścicieli takich lub przedsiębiorców do osobnego dodatku w pieniądzu, prestatkach lub materiale.

§. 17. — 2. Zmienia się w ten sposób — zamiast wyrazów w r. a z zamieszkania i t. d. przychodzą wyrazy:

Nakładą z urzędu na obszary dworskie tak — jak i gminy w granicach §§. 13 i 14 prestatę i składki, gdyby takowych w potrzebnej wysokości i w oznaczonym przez niego czasie uchwalili zani-daby.

W razie zaniedbania naprawy drogi wykonanie potrzebnych robót z ich drogowych funduszów zarządza.

§. 17 — 5. Z brzmieniem ustawy staje się liczbą 6 — liczbą zaś 5, opiewa:

Rozstrzyga również spory, między gminami a obszarami dworskimi, z ich wzajemnego stosunku do dróg gminnych wynikające; a w razie potrzeby, stosunek ten odpowiedniemi przepisami określa.

Ustawa z dnia... o drogach gminnych konkurencyjnych.

Za zgodą sejmowej mego królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim księstwem Krakowskim, rozporządza co następuje: §. 1. Drogę gminną pod względem komunikacji ważną — dla użytku gmin potrzebną — może wydział powiatowy po zasięgnięciu zdania dotyczących zwierzchności i obszarów dworskich jako drogę konkurencyjną uznać.

§. 2. Drogi jako konkurencyjne uznane przechodzą pod bezpośredni zarządek wydziału powiatowego, który

1. kierunek tychże oznacza — 2. wskazuje gminy i obszary dworskie, które w ich budowie i utrzymaniu udział brać mają —

3. po zasięgnięciu zdania zwierzchności gminnych i obszarów dworskich, stosunek tego udziału stanowi —

4. rozporządza w tym celu prestatkami i składkami pieniężnymi dotyczącymi gmin i obszarów dworskich, do wysokości połowy — w granicach §§. 13 i 15 ustawy drogowej.

§. 3. Dotyczące gminy i obszary dworskie winny przedkładać co rok wydziałowi powiatowemu, w oznaczonym przez niego terminie, spis ludności i była — jakoteż wykaz wykupionych i w naturze odrobic się mających prestaty.

§. 4. Rozporządzenia ustawy drogowej dróg gminnych dotyczące, do dróg konkurencyjnych zastosowane być winny, o ile niniejsza ustawa dodatkowa inaczej nie rozporządza.

Do sprawozdania komisji budżetowej o preliminarzu budżetowym.

DZIAŁ I. Fundusze i zakłady pobierające dotacje z funduszu krajowego.

Preliminarz funduszu krajowego. Dochody.

(Stronica 10. Referent p. dr. Zyblikiewicz). poz. 1. Z odnajmu ubikacji sejmowych 1.200

poz. 2. Odsetki od chwilowo lokowanych kapitałów 14.000

poz. 3. Dochód z myt na drogach krajowych 114.000

poz. 4. Nadwyżki dochodów od zakładów dotowanych z fund. kraj. a to:

a) Szpital św. Łazarza oddział chorych 9.207 (patrz str. 72 budżetu).

b) Fundusz policji krajowej 1.550 (patrz str. 110).

poz. 5. Zapasy kasowy: a) z roku 1869 61.872

b) z roku 1870 128.438

Suma dochodów 330.267

Rub. I. Koszta reprezentacji krajowej. (Str. 11. Referent p. br. Baum).

A. Sejm krajowy. Wydział krajowy oparł preliminarz na przypuszczeniu, iż sesja sejmowa potrwa trzy miesiące.

Komisja budżetowa po rozpoznaniu i sprawdzeniu szczegółowych pozycji wniosła, aby uiszczyć w budżecie:

1. Czyszczenie sali i lokalności sejmowych 4.000

2. Koszta podróży posłów 6.400

3. Diety posłów 20.000

4. Koszta druków 6.000

5. Spisywanie sprawozdań 3.406

6. Urządzenie sali i służba 3.000

Suma 42.800

B. Wydział krajowy. a) Marszałek krajowy 4.200

b) Sześciu wydziałowych 18.000

c) Dla zastępców 3.200

Rub. V. Wydatki sanitarne. w kwocie 30.000

proponuje komisja wysokiej izbie do przyjęcia.

Rub. VI. Zasiłki dla zakładów dobroczynności. (Pag. 18. Ref. p. dr. Zyblikiewicz)

Preliminowany przez wydział krajowy wydatek w kwocie 6.422 zlr.

zaleca komisja do przyjęcia bez zmiany, zaś w

Rub. VII. Zasiłki dla zakładów naukowych i wychowania publicznego.

zmniejszono w pozycji 30 zasiłek dla szkół rolniczych w Dublanach o 1,000 zlr. i przeniesiono tę kwotę na budżet funduszu kultury krajowej (str. 129 Rub. II. poz. 2), który dostateczny ma dochód na pokrycie tego wydatku.

Tym sposobem zmniejsza się suma tej rubryki z 50,610 zlr. na sprawdzoną kwotę 49,610 zlr., którą komisja wysokiej izbie do przyjęcia zaleca.

Co do teatru krakowskiego, komisja budżetowa wnosi: aby subwencja 5,000 zlr. wypłacana mu była w całości bez względu na subwencję rządową.

Rub. VIII. Utrzymanie pomników historycznych (na str. 20) preliminarzu się wedle projektu wydziału krajowego bez zmiany w kwocie 8,000 zlr. w. a.

Rub. IX. Kwaterunkowe żandarmerji. (str. 20 referent p. br. Baum).

Komisja budżetowa zgadza się na propozycje 47 do 60 w budżecie zamieszczone, i przyjmuje preliminarzową kwotę 33,687 zlr.

Ze względu jednak, iż kosztu najmu lokalności podosił się w tym roku już po wydrukowaniu preliminarza o 53 zlr. i ponieważ świeżo urządzony został nowy posterunek żandarmerji w Kozłowie, który powiększa koszt o 340 zlr.

Komisja budżetowa wnosi: Wysoka izba racy oprócz preliminarzowej budżetowej sumy 33,687 zlr. przyjąć wykazane dwie pozycje i uchwalić na rub. IX ogólny wydatek w sumie 34,080 zlr.

Rub. X. Drogi krajowe. (Str. 22 referent p. L. Skrzyński).

Wydział krajowy preliminarzuje w tej rubryce:

A. na koszta zarządu 73.000

B. na nowe budowy dróg 168.000

C. na przebudowanie dróg 142.200

D. na utrzymanie dróg 242.800

E. na zasiłki na budowę dróg powiatowych 15.000

F. zasiłki na budowę dróg gmin. 30.000

Ogółem 672.500

Przekonawszy się, iż kosztu zarządu obliczone są wedle rzeczywistych potrzeb; że kosztu budowy, przebudowania i utrzymania, preliminarzowane są na podstawie kontraktów prawnie obowiązujących, a należności przypadające z powodu nagłości robót i szkód zrządzonych powożkami tegorocznymi po największej części już zaasynowane; że naostatek zasiłki dla dróg powiatowych i gminnych prawie całkowicie już wydano.

Komisja wnosi: Wysoki sejm racy zatwierdzić potrzeby tej rubryki w ogólnej kwocie 672,500 zlr.

Rub. XI. Dotacje i zasiłki dla zakładów. (Str. 23 referent p. dr. Zyblikiewicz).

Preliminowany przez wydział krajowy w tej rubryce kwotę ogólną 220,166 zlr. zaleca komisja budżetowa wysokiej izbie do przyjęcia, zbadawszy poprzednio specjalnie preliminarze poszczególnych w tej rubryce funduszy i zakładów (patrz stronica: 28, 42, 54, 64, 72, 84, 94, 102, 110).

Do preliminarza szpitalu głównego we Lwowie, komisja zaleca wysokiej izbie następującą rozsolucję:

W zamknięciu rachunków za rok 1870 znajdujemy na str. 2 poz. 20 pomiędzy „zaliczkami zwrotnymi“ kwotę 373,880 zlr. 62 cent., w której zawarte są wydane w zastępstwie miasta Lwowa zaliczki na lwowski szpital powszechny chorych, a to w latach od roku 1862 po rok 1870 incl. w ogólnej kwocie 95,866 zlr. 92 cent.

Powtórnymi uchwałami sejmowymi poleconem było wydziałowi krajowemu energiczne postępowanie drogą egzekucji, wszelkich należących do wydziału funduszu krajowego.

Wobec zapadłej uchwały sejmowej na posiedzeniu dnia 4 b. m., — polecającej wydziałowi krajowemu przeprowadzenie rokowań z c. k. rządem i z miastem Lwovem o uregulowanie stosunku szpitala lwowskiego pod względem oddania go pod zarządek miasta, lub też uznania go za zakład krajowy, komisja wnosi:

Wysoki sejm ze chce polecić wydziałowi krajowemu, aby — w razie jeżeliby gmina lwowska od rokowań o uregulowanie stosunku miasta Lwowa do powszechnego szpitalu lwowskiego uchylała się, lub też takowe zwlekała — poczynił, stosowne kroki ku osiągnięciu w drodze egzekucyjnej w moc dotychczasowych ustaw i rozporządzeń od gminy miasta Lwowa należących się funduszy krajowego zwrotu z czasu od roku 1872 do roku 1870 włącznie — udzielonych szpitalowi lwowskiemu zaliczek.

zaleca komisja do przyjęcia bez zmiany; — nadto proponuje jeszcze następujące nowe pozycje:

Poz. 111. Na różne potrzeby nieprzewidziane 300

Poz. 112. Dla pogrzebów miasta Dobromiła, — stosownie do uchwały sejmowej z dnia 5-go października 1871 w sprawie ... 6.000

Poz. 113. Dla Anny Bortnikowej byłej pracznicy szpitalu głównego we Lwowie, wedle uchwały sejmowej z dnia 28 września r. b. datek jednorazowy 100

Suma Rub. XII. 36.700

Pozycja 111-ta ma na widoku zespańników, i spowodowana została procesem w trybunale państwowym w sprawie zespańników przegranym. Z uwagi zaś, że zespańnictwo w kraju naszym nie jest uregulowane, komisja wnosi: Sejm wyzwa c. k. namiestnictwo, aby odpowiedni projekt do ustawy na następnej sejmowej przedłożył.

Zebrań sumaryczne. Dochody.

1. Z odnajmu ubikacji sejmowej 1.200

2. Odsetki od chwilowo lokowanych pieniędzy 14.000

3. Dochód z myt na drogach krajowych 114.000

4. Nadwyżka dochodów od zakładów dotowanych z funduszu krajowego (patrz stronica 72 i 110 budżetu) 10.766

5. Zapasy kasowe z lat 1869 i 1860 190.310

Suma dochodów 330.276

Wydatki.

1. Koszta reprezentacji kraju 128.100

leńskich. Zmiany odpowiednie temu podziawo, zająd także w guberniach: witebski, grodzieński i wileński. Całe Inflanty polskie, wejdą podobno w skład gubernji pszkowskiej.

Wiedeń. — (Z sejmów przedlitawskich.) Sejm tyrolski przyjął adres, a potem uchwałił, aby wezwąć rząd do cofnięcia ministerjalnego rozporządzenia z lutego 1869 o nadzorach szkolnych. Centraliści powstrzymali się od głosowania. Początek nastąpił zamknięcie sesji sejmowej.

— Na prośbę sejmiku krainskiego o przedłużenie sesji sejmowej, nadeszła odmowna odpowiedź. Sejm nad wnioskami rządowymi o zmianie statutu krajowego i ordynacji wyborczej przeszedł do porządku dziennego.

— Wiener Abendpost przypomina ponownie swe wywody, iż płacone są podniesione w Wehrzeitung obawy o rozdział kontyngensów, proponowany w elaboracie czeskim, a wspólność armji nietylko pozostała nienaruszoną w niczem, ale nawet ostrzej została sformułowana, niż to stało w konstytucji grudniowej. Jeżeli Wehrzeitung pomimo tego tych obaw pozbyć się nie może, to W. Abendpost musi ubolewać nad tem zachowaniem się fachowego dziennika, gdy może ono zaniepokoić kół, których interesa związane silnie ze stanowiskiem państwem znalazły bezwzględna ochronę i zawsze znajdować będą.

Armja — mówi W. Abendpost — w żadnym kierunku nie została w elaboracie dotknięta rozgraniczeniem politycznej kompetencji i dążeniem do tego rozgraniczenia. Dzielnicy i jedność armji nie zwiśla niezawodnie od tego, czy sprawy, niemające żadnego związku z armją, będą rozstrzygane w radzie państwa lub w sejmach. Siła armji zawiasta od panującego w niej ducha, a wzbudzić tego ducha w armji może jedynie zadowolenie ludów, z których armja się tworzy.

W. Abendpost ogłasza telegram z Zagrzebia z d. 13go października wieczór, w którym generała komenda zagrzebska donosi państwowemu ministrowi wojny, iż dotąd przystawiono 66 powstańców i 194 karabinów i większą część zabranych mundurów. Słedtzo już się rozpozczęło.

Anglja.

London 6 października.

Jakie jeszcze reformy potrzebne dla Anglii? Ruch republikański w klasie wyborczej dał powód do ożywionej polemiki w Times. Jerzy Bawajer jeden z najwybitniejszych przedstawicieli stronnictwa katolickiego, zamieścił niedawno list w rzeczonyj gazecie, w którym radzi stronnictwu konserwatywnemu, aby podtrzymało kościół katolicki, raczej kierunek ultramontański, jako punkt oparcia przeciwko dążnościom rewolucyjnej demokracji. Jerzy Potter odpowiedział na powyższą propozycję długim listem — gdzie szeroko rozprawia o przyczynach dzisiejszego kierunku republikańskiego w Anglii. Przyczynę tego kierunku widzi Potter w ubóstwie klasy wyrobniczej — które dostatecznie pojmując, jak wielkim ciężarem dla ludzi jest dzisiejszy system rządowy i pomimo woli nasuwa się porównanie pomiędzy Anglią i Ameryką. Podług zdania tego autora dla Anglii potrzebne są następujące reformy: naprzód należy zmniejszyć sumy asygnowane na utrzymanie rządu i dworu. — Wielkość sum pochodzi z konieczności podtrzymywania takiego przepływu ze strony figur rządowych, na jaki stać arystokracji angielskiej. Lecz tego rodzaju dowody nie mają najmniejszej wartości; dziś burżuazja angielska swem bogactwem przewyższa arystokrację, a zatem o rywalizacji mowy być nie może. Powtóre, izba lordów powinna być zreformowana w taki sposób, aby mniej więcej odpowiadała demokratycznemu charakterowi innych instytucji angielskich. Po trzecie, okręgi wyborcze izby gmin mają być przekształcone na nowszych i sprawliwszych zasadach. Dalej, kościół oficjalny ma być zniżony, jako to już uczyniono w Irlandji. Nareszcie, autor dotyka stosunków agraryjnych, przyczem robi uwagę, że kwestja ta bardzo drażliwa i da się tylko rozwiązać przez rozpatrzenie praw właścicieli ziemskich, a nie konfiskata na rzecz państwa. Pierwszą zasadą reformy powinien być w razie śmierci właściciela, równy podział pomiędzy wdową i dziećmi. Ziemię należącą do gminy lub klasztoru po upływie pewnego czasu — staną się własnością państwa, które użytkuje je na cele ogólne. W ostatniej swojej propozycji Potter wylicza prawa narodu i oświadcza, że dzisiejszy parlament nie jest w stanie zrozumieć i ocenić tych praw, skutkiem czego wynika konieczność wprowadzenia nowych sił do parlamentu.

Tylko udatwiony wstęp reprezentantom klasy wyrobniczej do izby niższej, może zapobiedz niektórym smutnym objawom wadliwej organizacji społecznej.

Francja.

[Pułkownik Rossel] chwiliwy naczelny wódz komuny paryskiej, który jak wiadomo, po dwakroć skazany został na śmierć, napisał w więzieniu wersalskim dzieło o reorganizacji armji, którego ważną przedmową przyczymy tu w całości według dziennika Gaulois: Upadek sztuki wojkowej we Francji, pisze p. Rossel, datuje od Napoleona. Ten uparty i zazdrosny geniusz nie chciał mieć współzawodników — i nie wykształcił uczniów. Kiedy generał republikański przednił się w cesarza, niewdzięczny względem armji, zniweczył dawną jej samodzielną i żądał już tylko postuszeństwa. Tak czyniąc wypierał się swego pocho-

żenia, wysuszał źródło swojej wielkości. Z armją, która byłaby tylko posłuszną i waleczną, Bonaparte zginałby pod Mantuą, zginałby pod Marengo, zostawiając po sobie niepewną sławę.

Po armjach republikańskich, nastąpiła wielka armja; wspaniała jej powożenia, osłaniały wadę, która ją zgubiła. Od samego utworzenia swojego wielkie to ciałonanie było śmiertelnie; nie zapewniono poboru oficerów. Wielka armja odbyła pierwszą kampanję w końcu r. 1805, a już w r. 1806 brakło Napoleonowi oficerów. Daremnie w szeregi podoficerskie zaciągali młodzież szkolną, daremnie skradali czas nauk w liceach, wyczerpane ciała ciągle były puste; Napoleon musiał trzymać w armji oficerów podeszłego wieku i awansować na wyższe stopnie osoby bylejesze nie-doświadczone lub już nie przydatne. Takie było położenie w latach 1806, 1808 i 1809, później zle niepomierne się powiększyło.

Niewątpliwie do tego wyczerpania przyczyniali się niezmierne tracie ludzi podczas wojny, ale daleko bardziej jeszcze i trzeba to zaznaczyć, sprawiał je zły kierunek jaki cesarska polityka nadała duchowi wojskowemu, jarzmo jakie nakładała na charakteru, poniżając wyższe, przyjmując niewolnicze, zazdroszcząc i szkodząc silnym, którym jedynie należało powierzać dowództwo. Ten fatalny ucisk wywierany był we wszystkich stopniach hierarchji, nawet względem żołnierzy, jest jednak fakt, w którym wysilenie jego są oczywiste, jest to zupełny brak generałów wyszłych z epoki cesarskiej.

Rzecz to głęboko nauczająca, jak Napoleon I po r. 1813 zszedł z siły z rezultatem własnego systemu. Chciał być sam tylko i jest sam; nie chciał mieć współzawodników i nie ma zastępców; wszędzie gdzie niema Napoleona, jego generałowie się cofają. Albowiem, żeby coś śmiałego zrobić na wojnie, trza ba być niezależnym; jak przyjąć walkę zawsze mogącą mieć zły obrót, jeżeli się nawykło wykonywać myśli swego pana, chepić się z jego faksy, a upokarzać się wobec jego gniewu? Jak narażać się na klęskę, gdy własne sumienie nie jest najwyższym prawem, gdy się sądzi, że niełaska jest kara, a tytuł nagrodą?

Napoleon w tych zgubnych kampanjach, w których stracił państwo, był jeszcze samym sobą, ale każdy poniżał się przed nim. Nie było już męskich postanowień, nie było natchnionej inicjatywy: męstwo i heroizm były jeszcze, ale niewolnicze. Generał co traci pozycję, co opuszcza sposobność zwyciężenia, co nie korzysta z powożenia, zasłania się literą otrzymanych rozkazów, boi się narażać na klęskę. Generałowie francuzi nie boją się śmierci, ale już się boją niepodobać Napoleonowi. Widzimy generałów jak bladną do koła polka bitew, niepewni czy słuchać rozkazów, czy iść na armaty. Gdyby Desaix żył, cesarstwo byłoby ocalało. Ale cesarstwo nie cierpi tak niezależnych charakterów jak Desaix.

„Wziąłem go karłem, a straciłem olbrzymem,“ mówił Napoleon przy śmierci Lannes'a. Czemuż tak samo nie postąpił z Francuzami? Wziął ich olbrzymami a zostawił karłami.

W ten sposób tłumiony przez Napoleona zginął otoczony chwałą wielki ruch umiętności wojskowej, który nastąpił po wojnie siedmioletniej. Jak Monge i Laplace, jak Lavoisier i Fresnel, Bonaparte był uczniem wielkiego ruchu umiętności XVIII wieku, ale ukrywając źródło swojej potęgi, chciał być wojną, która dla niego była umiętnością, dla drugich była tylko rzemiosłem. (Dok. nast.)

Włochy.

Rzym 5 października.

[Rocznica zjednoczenia — oczystość narodowego wychowania — moda rozpuszczonych włosów — muzyka.]

Owóż pochyłość ta w dniu onegdajszym roita się gęstym tłumem, który zalewał także rozciągający się u podnóża Kapitulu plac Ara-Coei, równie jak olbrzymie marmurowe wschody, prowadzące do kościoła Franciszkanów, wzniesionego, jak wiadomo, na najwyższym kapitoliskim szczycie, na miejscu świątyni Jowisza.

Na kapitoliskiej wieży, nad senatorskim pałacem, trójkolorowa chorągiew powiewała w ręku zbrojnego posagu Romy; na płaskich dachach dwóch bocznych pałaców rozwinięte było czternastu chorągwi z herbowymi godłami czternastu okręgowych miast zwanym tu rioni, na ich kolumnach widać było szesnastu pól z herbami szesnastu głównych miast półwyspu; z balkonów ich spływały sute akksmitne ciemno-malinowe obicia lamowane złotem. Gankę środkowego pałacu powiększyli doradcami wschodnimi i galerjami, zamieniony był w amfiteatr, na którym zasiadali muzycy i 450 śpiewaków i śpiewaczek; sztuczne tymczasowe skrzydła, łączące senatorski pałac z dwoma boczniemi, uwieńczone były trybunami dla widzów. Przed pałacem konserwatorów po prawej stronie wznosił się wielki pawilon z czerwonego jedwabiu i aksmitu z portretem króla, a pod nim stał stół z nagrodami i siedzenia dla znakomych osób, bezpośredni udział biorących w tej uroczystości; po bokach zaś umieszczono dwa wielkie obrazy, z których jeden przedstawiał matkę Gracich Kornelję, wskazującą synów swoich Tyberjusza i Kajusa, gdy o nich powiadała: Oto klejnoty moje; drugi zaś wyobrażał wyzwoleńca Flakusa prowadzącego do szkoły synka, który później został sławnym Horacjuszem, przyjacielem Meceasa i Augusta i jednym z najpierwszych wieszczów starożytności. Pod pawilonem na złotych krzesłach zasiadł burmistrz Rzy-

mu książę Pallavicini pomiędzy panami Correntim, ministrem oświecenia Ribotim, minist. marynarki Lanza, prezesem gabinetu, i Gadda, prefektem Rzymu. — P. Visconti-Venosta nie był przytomny, albowiem przynowiad dnia tego postów: austriackiego i pruskie o. Za ministrami widać było między innymi osobami znanego włoskiego pisarza Juljusza Carcano i Gratego, który dzieli z Aleardim sławę pierwszorzędnego dzisiejszego poety włoskiego, ile, że Manzoni starszy od Mickiewicza, nad grobem już stoi.

Odzywali się kolejno: minister oświecenia, burmistrz i asesor municypalności przelozony nad szkołami p. Placidi. Nagrodę rozdawane były przez czternastu urzędników i czternastu pań wyznaczonych ad hoc. Dla chłopców składały się one z ozdobnych chorągiewek i pięknie oprawnych dzieł Cezara Cantu, Piotra Thonara i innych pisarzy włoskich, którzy szczególnie pracowali dla młodzieży; dla dziewcząt zaś z koszyków do roboty, pudełek i innych cacek. — Dziewczęta mające od 4 do 15 lat były wszystkie niemal w bieli, z trójkolorowemi szarfami i nosiły wianki z gwiazdoszu, czyli astrów (margherite), będących godłem księżniczki następczyni tronu, która jest opiekunką szkół żeńskich. Wszystkie niemal miały rozpuszczone włosy, co zbyt teatralną postawę panienkom nadało i uwłaczało skromności, tębardziej, że brunetkom — a blondynek bardzo tutaj mało — wcale nie do twarzy z rozplecionemi włoskami. Jednak ta nieprzyzwoista moda coraz bardziej pomiędzy pannami włoskimi się zagęszcza i większa ich część dzisiaj podobna do Magdaleny pokutnicy, z tą różnicą, iż wielka ta święta podług Tycjana, Guida, Carla Dolce'a i najslawniejszych malarzy, jasnowłosa była.

Najpiękniejszą atoli częścią obchodu była muzyka: najpród chó 450 głosów męzkich i żeńskich, ułożony umyślnie przez maestra Lucillego, dalej chó 3 „Wilhelma Tella,“ wielkiego Rossiniego, a nakoniec hymn okolicznościowy z wierszami p. Placidego, a muzyka p. Bornia. Muzyka była wspaniała, ale wiersze asesora tak płaskie, niedorzeczne i niegodziwe, iż homeryczny śmiech, jaki w całym mieście obudził, zmusił asesora do niezwłocznej dymisji, gdyż z meza politycznego stał się blazmem publiczności. Jednak muzyka wielki zapal wzbudziła i hymn powtórzyć musiano.

Wieczorem miasto jaśniało rzesistm oświeceniem, a plac Colonna, na którym teraz każdego wieczora damy zasiadają na krzesłach, jak na placu św. Marka w Wenecji, dla słuchania muzyki, podobny był do prawdziwego kosza ożywionych kwiatów. Porządek największy panować nie przestawał ani na chwilę, chociaż zapowiadano niby straszliwe rzeczy: strugi nafty płynące po wszystkich ulicach i pożar mnóstwa gmachów.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Sprawozdanie komisji drogowej o przedłożeniu Wydziału krajowego, wnioskach i petycjach, w przedmiocie sieci dróg krajowych. Wysoki Sejmie!

Uchwała sejmu z dnia 9 października 1868 wydział krajowy otrzymał polecenie przedłożenia projektu do sieci najpotrzebniejszych dróg krajowych, oraz planu pożyczki krajowej, przeznaczony wyłącznie na budowę tychże dróg. Polecenie to ponowieniem zostało uchwałą sejmu z dnia 7 października 1869, w którym to dniu zapadła także następa uchwała polecająca wydziałowi krajowemu, aby wygotował i przedłożył rządowi projekt dróg państwowych w Galicji potrzebnych i domagał się budowy.

W wykonaniu powyższych poleceń, wydział krajowy zasięgnął zdani wszystkich wydziałów powiatowych, Izb handlowych i towarzystw rolniczych i rozpoznawszy mgnicę petycje w przedmiocie budowy dróg bądź do sejmu, bądź do wydziału krajowego wnoszone, przedłożył 25 września b. r. projekt A. do sieci najpotrzebniejszych dróg w kraju, B. projekt dróg, których budowy od państwa domagaćby się należało.

Uchwałami w izby powziętemi na obecnej sesji przekazane zostały komisji następujące przedmioty: 1. Sprawozdanie wydziału krajow. dopiero co wspomniane. 2. Wniosek p. Bauma o uznanie drogi z Suchej przez Wadowice do Zatora za drogę krajową i przystąpienie do budowy jej w roku 1872. 3. Wniosek p. Dunajewskiego o uznanie za drogi krajowej od 1 stycznia 1872 dwóch dróg powiatowych z Starego Sącza do granicy węgierskiej i z Nowego Sącza na granicę do Muszyn. 4. Wniosek p. Polanowskiego o uznanie drogi Lubyca, Bełz, Sokal, za drogę krajową i drugi wniosek tegoż p. o uznanie potrzeby, aby droga z Krystynopola do Dołhobyczowa za drogę państwową uznaną została. 5. Wniosek p. Torosiewicza o uznanie drogi z Brzeżan na Rohatyn do Chodorowa za drogę krajową i zarządzenie budowy jej w roku 1872. 6. Wniosek p. Jaworskiego o uznanie drogi z Zoloziec do Zborowa na krajową, a jej budowę za nagłą, nareszcie: 7. Wniosek p. Wolańskiego o połączenie Husiatyna z drogą krajową Skalsko-Czortkowska. 8. Następujące petycje w przedmiocie sieci dróg:

- a) L. 227. wydział powiatowego Sandeckiego w przedmiocie dróg, wnioskami p. Dunajewskiego pod 3. objętych. b) L. 48. wydział powiat. Dabrowskiego o drogę z Tarnowa do Szczucina. c) L. 186, 187, 188, 189. rady powiat. Kolbuszowskiej, gminy miasta Kolbuszowy, gminy Kolbuszowy górnej i gminy Kupna o drogę z Rzeszowa na Głogów, Kolbuszowę do Tarnobrzęga; d) L. 853. wydział powiatow. Żółkiewskiego o drogę z Żółki do Szkl. e) L. 198. wydział powiat. w Kamionce strumiłowej o drogi ze Lwowa do Sto-

- janowa i z Krasnego do Sokala; f) L. 196 i 198. wydział powiatowego w Rohatynie i miasta Rohatyna o drogę z Brzeżan na Rohatyn do Chodorowa; g) L. 133. wydział powiat. w Lesku o drogę z Leska na Baligród do granicy węgierskiej; h) L. 284. wydział powiat. w Horodence o drogę z Kołomyi do Buczacza — wreszcie i) L. 173. rady powiatow. w Śniatynie o dobudowanie drogi krajowej Horodeńsko-Śniatynskiej do stacji kolei w Zarzeczcu 3.000 sążni.

Komisja po rozpatrzeniu i zbadaniu nader obszernego i bardzo licznego materiału, znajdującego się w przedłożeniu wydziału krajowego, w korespondencjach tegoż z wydziałami powiatowemi, izbami handlowemi i towarzystwami rolniczymi, dalej we wnioskach i petycjach powyżej wyszczególnionych, przez wysoki sejm jej przekazanych, przyszła do przekonania, że:

po 1.) Gdy sieć dróg przez wydział krajowy wypracowana, obejmuje 59 różnych dróg wyliczonej długości około 330 mil, a drogi te po największej części rzeczywiście przedstawiają potrzebę kraju i w przeważnej części posiadają ważność kwalifikującą je do uznania za drogi krajowe, gdy koszt tych dróg uwzględniając nawet, że około piąta ich część dziś już mniej lub więcej dokładnie kosztem powiatów i gmin jest zbudowana, co najmniej 16 milionów złr. by wynosił, gdy nakład na jedną gałąź gospodarstwa krajowego, jakkolwiek ważnego w tej wyśkokości zbyt wielkie ciężary naraz na kraj nakładają, siły jego nad możność by obciążył, nie pozostaje nie innego, jak rozłożyć budowę dróg, których część przeważa słusznie siecią przez wydział krajowy wypracowaną objętą została, na cztery po sobie następujące okresy, z których każdy kilkoletniego czasu wymagać będzie.

Komisja pragnęła przystąpić równocześnie do wypracowania projektu wszystkich czterech okresów, i zaproponowania wysokości izbie porządku, w którym wszystkie drogi zdaniam jej ważność krajową mające, miały być budowane.

Biż jednak sam względ, że prawdopodobny bliżki termin końca sesji sejmowej, stanąłby na przeszkodzie tak wykończeniu dzieła tego niecierpiącego dalszej zwłoki w komisji, jak wyczerpieciu rozległej dyskusji, jakoby ocenienie wszystkich tych dróg w izbie wywołał musiako, spowodował komisję do przedłożenia wysokiej izbie na teraz, tylko projektu dotyczącego okresu pierwszego.

Ocenienie reszty dróg nadto dziś już, zatem na dni kilka naprzód, nie miałyby praktycznego skutku, a mogłyby stracić wartość swą po przebiegu tych kilku lat, przez zmianę stosunków miejscowych, możliwe budowy kolei żelaznych itp.

W pierwszym okresie umieściła komisja drogi takie, które zdawały się jej być potrzebne i w największym stopniu potrzebne, a konieczność niezwłocznego wybudowania onych nagła, z powodów przy wliczeniu każdej z tych dróg poniżej poszczególnionych. po 2.) że drogi przez wysoki sejm za najnajlepsze uznane są mające, powinny być w roku 1872 trasowane, kosztorysy ich sporządzone, rokowania do ekspropriacji potrzebnych gruntów przeprowadzone, szturowiska zabezpieczone i wymagane ustawy przywołanie władz politycznych i wojskowych uzyskane.

po 3. że koszt budowy tych dróg wyniesie prawdopodobnie podług przybliżonego obliczenia sumę około czterech milionów złr., którego sumę w myśl uchwały wysokiego sejmu z dnia 7 października 1869 pożyczka krajowa pokryć wypadnie;

że zatem należy zarządzić, żeby wydział kr. w ciągu roku 1872 przeprowadził rokowania co do zaciągnięcia tej pożyczki i co do warunków, pod jakimi takowa z najmniejszą — ile się da — obciążeniem funduszu krajowego do skutku doprowadzona być może, i żeby wyniki tych rokowań sejmowi na najbliższej sesji do zatwierdzenia przedłożone zostały.

po 4. że z pominiętych dróg tych, najpotrzebniejszych i najnajlepszych, niektóre są takie, że spiesze wybudowanie ich leży w interesie nietylko kraju, ale całego państwa; że zatem takowe winny być budowane kosztem skarbu państwa, a to tym więcej, że te właśnie drogi z powodu odległości szturowisk stosunkowo większych wymagać będą co złotów i wysilen, a tym samem nie mogłyby być budowane z pospiechem takim, jakiego interesa państwowe zdanieniem komisji niezbędnie wymagają; że zatem wysoki sejm niezwłocznej budowy i utrzymania tych dróg kosztem skarbu państwa domagać się winien.

za takie drogi uznała komisja: a) drogę z Tarnowa do Szczucina, b) drogę ze Złobka do Stojanowa, c) drogę z Krystynopola do Dołhobyczowa.

po 5. że prócz dróg przez komisję do okresu pierwszego zaliczonych istnieją jeszcze w kraju inne drogi użyteczne, które przeważnie ze względów strategicznych i wojskowych są potrzebne, a których budowę ek. rząd bądź kosztem skarbu już rozpoczął, bądź też o budowę ich sam z własnej inicjatywy w różnych czasach wyraźnie objawiał życzenia; że co do dróg tych po największej części już w budowie będących należałoby, żeby wydział krajowy rozpoczął rokowania z ek. rzadem celem przyspieszenia ich budowy lub wykończenia.

Komisja uznała potrzebę domagania się następujących robót przy takich drogach rządowych:

- a) przebudowania gościńca rządowego żywiecko-węgierskiego z odnoga do Pietrasiny; b) przebudowania gościńca ewarjalnego z Ldzobka do Wieliczki, w części z Podgórza do Koberzyna i dalej, w celu omięcia góry w Mogilanach; c) wykończenia gościńca ewarjalnego z Myślenia do Szytkowa, w przerwach między Myśleniami a Skomielną; d) wybudowania drogi nadwiślańskiej z Ujścia solnego do Zaborowa i z Ujścia jezucickiego do Szczucina; e) wybudowania drogi z Rymanowa na Bukowsko do Szczucina; f) przebudowania i wykończenia drogi baligródzkiej; g) przedłużenia drogi jarożawsko-pruchnickiej do Niemądów. po 6. że spomiędzy dróg tych strategicznych

cztery tak zwane gościńce wojskowe równoległe w zachodniej części kraju z polecenia ek. rządu budowane, dotąd utrzymywane bywają w pewnej części, na podstawie niepublikowanego w Dzienniku ustaw krajowych najnowszego postanowienia z 18 sierpnia 1866 kosztem gronających właścicieli gruntów, że zatem uwolnienie konkurencji od przyczynami. się do utrzymania dróg tych państwowych w myśl obowiązującej ustawy dróg, domagać się należy.

- Drogi te są: a) gościńce z Białej na Oświęcim do Podgórza; b) gościńce z Niepołomic do Bochni; c) gościńce z Gdowa do Gorlic; d) gościńce z Torlic do Żmigrodu.

po 7. że po wybudowaniu kilku kolei żelaznych przerywających kraj, których sta-je nie dotyczą dróg bitych bądź krajowych bądź nawet ewarjalnych, interes nietylko krajowy, ale przeważnie państwowy, wymaga niezwłocznego wybudowania dojazdów od najbliższych punktów dróg bitych do stacji kolei żelaznych celem połączenia wzajemnego środków tych komunikacyjnych; że zatem niezwłocznego wybudowania takich dojazdów kosztem skarbu państwa domagać się należy.

Dwanaście dróg, które komisja wysokiemu sejmowi przedstawia do uznania za najnajlepsze, tj. za takie, które mają być przed wszystkimi innymi budowane, mają łącznej długości mil 72 1/2, z których około 13 mil dziś już mniej lub więcej dokładnie są zbudowane. Po wybudowaniu zaś trzech dróg, któreby kosztem skarbu państwa zbudowane być winny, pozostałoby dziewięć dróg kosztem kraju budować się mających, ogólnej długości 53 1/4 mil. Te dwanaście dróg — wylizające takowe od zachodu ku wschodowi — są następujące:

I. Droga ze Suchej na Wadowice do Zatora mil 4 1/2.

Okolica, przez którąby droga ta miała przechodzić, przernięta jest od granicy Śląska i Prus — zatem w kierunku od zachodu ku wschodowi — trzema drogami państwowemi, mniej lub więcej równoległymi idącymi, a mianowicie: gościńcem wojskowym nadwiślańskim, pierwszym gościńcem rządowym i gościńcem karpackim. Drogi te rządowe w kierunku północno-połudn. nie mają między sobą połączenia.

Droga proponowana nietylko zaradziłaby temu dotkliwemu brakowi, dotykając zarazem miejscowości w całej tej okolicy najwazniejszych, lecz połączyłaby równocześnie górne Węgrzy najbliższą linią z Prusami na Oświęcim i skieroowałyby niewątpliwie cały ruch płodami i surowcami i fabrycznemi ku kolei żelaznej w Oświęcimie.

Posiada ona zatem wszelkie warunki drogi krajowej. Nagłej potrzeby tej drogi najlepiej dowodzi ta okoliczność, że część jej w długości dwóch mil ze Suchej do Zatora — zbudowana jako droga powiatowa i omycona — nietylko że się dochodem z myta utrzymuje, ale nadwyżką dochodu zysk przynosi. Po przyjęciu tego kawałka drogi powiatowej na kraj kosztu przebudowania nie będą znaczne; a niema wątpliwości, że po całkowitem wykończeniu całej tej 4 1/2 milowej drogi kraj żądnych na jej utrzymanie kosztów ponosić nie będzie, bo dochód z myt takowe pokryje.

W okolicy znaczne są zakłady fabryczne, a mianowicie huty żelazne w Górze węgierskiej, w Obszarze, w Rajcy i w Suchej, huta szkła i tartak parowy w Ujsołach, sławne stawnice i inne zakłady hutnicze i tartaki, tak że projektowana ta droga dla przemysłu krajowego i zagranicznego nieposłodzi przedstawia interes; komisja zatem zalicza drogę tę między nagłe.

II. Droga ze Szczucina na Dąbrowę do Tarnowa 4 mile 3000 sążni.

Droga ta przerywa najżywiejszą okolicę powiatu i łączy Tarnów, jedno z pierwszorzędnych miast kraju, z komorą do Kongresówki pod Szczucinem, za która znajduje się komora Rataje w Kongresówce na drodze do Kiele wiodącej.

Sejm krajowy już uchwałami poprzednimi (z 3 października 1868 i z 9 października 1869) zwrócił uwagę wydziału krajowego na ważność tej drogi i polecił mu uwzględnienie jej przy sporządzeniu sieci dróg krajowych.

Droga proponowana uznaną także została przez wydział powiatow. w Dąbrowie i Tarnowie, równie jak przez izbę handlową i towarzystwo rolnicze krakowskie za niezbędnie potrzebną dla znacznej części kraju przeszko 24 mile kw. obejmującej, która zamknięta Wiśła od północy, Dunajcem od zachodu, a Wiśłoka od wschodu, nie posiada na całym tym rozległym obszarze ani jednej drogi bitej, która by ją z koleją żelazną, a nawet z resztą kraju łączyła.

Gdy jednak okolica ta odznacza się nietylko znaczną produkcją rolniczą, ale i wielkim ruchem handlowym tak wewnętrznym jak zewnętrznym; gdy szlakiem tym ciągną się już dziś — mimo najgorszej drogi — niestanie portu zboża, machin rolniczych, win i innych produktów: przeto komisja i tę drogę za nader ważną i nagłą wys. sejmowi przedstawia.

A ponieważ ek. rząd krajowy oddawna już zwracał uwagę na potrzebę drogi tej ze względów państwowych, komisja tuszy, że takowa — mając wszelkie warunki drogi państwowej — kosztem skarbu państwa i niezwłocznie zbudowana zostanie, a odpowiedni wniosek przedkłada komisja do uchwały wysokiej izby.

III. Droga z Nadbrzezia na Zalesie, Nisko, Sokołów do Rzeszowa, mil 12.

Cała okolica Nadwiślańska między powyższymi drogami Tarnowsko-Szczucina, a koleją żelazną, w kierunku ku wschodowi położona nad Wiśłą i Sanem zwłaszcza, licząca się do żywniejszych w kraju, ogolona jest z wszelkich środków komunikacyjnych. Względem już ten, równie jak względem na nagłą potrzebę połączenia kolei żelaznej galicyjskiej ze znaną w Polsce z urodzajności ziemią Sandomierską i nadzieje handlu, jakiby się po wybudowaniu tej drogi z Królstwem Polskiem rozwinął, spowodowały komisję do uznania ich nagłości.

Pod względem powiatów, przez które droga miałaby przechodzić, różnią się, i mimo kilkoletnich usiłowań dążących do wzajemnego porozumienia, takowe nie nastąpiło. Powiaty bowiem Tarnobrzski i Kolbuszowski stanowczo wskazują na kierunek drogi z Rzeszowa przez Głogów, Kolbuszowę, Majdan, Machów do Nadbrzezia.

Za kierunkiem takim podnoszą okoliczności: że kierunek ten właśnie połączyłby Rzeszów najprostszą, zatem najkrótszą linią z samym Sandomierzem; dalej, że droga przechodziłaby nie przez same lasy, lecz przez stosunkowo lundniejszą okolicę; nareszcie, że część tej drogi z Rzeszowa do Głogowa to jest 1 1/2 mil, już jest wybudowana, że zatem połączenie Rzeszowa z król. Polską w tym kierunku przy ew. kowitę odległości około siedmiu mil z użyciem nadto drogi głogowskiej już wybudowanej, prawdopodobnie połowa tego kosztu dałoby się uskutecznić, jakiego wymagać będzie kierunek drogi na Sokołów, Nisko i Rozwadów.

Powiaty przeciwne rzeszowski i niski obstarają przy kierunku na Sokołów, Nisko i Rozwadów, przyczynając: że miasteczka Sokołów, Kłodnik, Przanów i Rozwadów, prowadzą już znakomity handel produktami surowemi, zbożem skurami, terpentyną i bydłem, także handel drzewem do Gdańska; że linja ta przez rząd jeszcze przed kilkunastu laty uznana za niezbędną potrzebną, zdaje się być ze względów strategicznych najodpowiedniejszą; dalej, że Zalesie najbliższym jest punktem od Chwałowic, żąd w król. Polskiem dwa gościńce się rozchodzą, jeden na Zawichost w Sandomierz, drugi w Lubelskie; nareszcie, że w Nisku należałoby spodziewać założenia znacznych przedsiębiorstw fabrycznych.

Komisja ze względu przeważnie na urodzajność dolinę Sanu między Niskiem a Zalesiem, którą by droga ta przechodziła, oświadczyła się w większości swj za ostatnim tym kierunkiem, który też wysokiemu sejmowi proponuje.

IV. Droga z Lubyca, na Uhnów, Bełz do Sokala z połączeniem tej drogi z Krystynopolem.

Północno-wschodnia część kraju, tak zwana ziemia Bełzka, znana z urodzajności swj i rozległych łąk, pod względem środków komunikacyjnych w najodkłańszym znajduje się stanie. Od Rawy i Tomaszowa aż po Złoczów i Brody, zatem na przestrzeni około 90 mil kwadr., niemasz dotąd prócz kawałka mającej się budować drogi do Krystynopola, ani jednej bitej drogi.

Komisja zatem na większej troskliwości godną tę okolicę, szczególną swą, i jak mniema słuszną zwróciła uwagę, a obecnie proponowana, równie jak trzy następne drogi zdanieniem komisji najpilniejszą potrzeby kraju i okolicy tej nateraz zaspokoja.

Ze handel z Bełżkicą odbywa się przeważnie w kierunku zachodnim ku Jarosławowi, już kilkakrotnie w tej izbie zostało podniesionem. Okoliczność to powiększająca się tylko reprezentacje powiatów sokalskiego i rawskiego, lecz także i izba handlowa lwowska.

Droga zatem z Lubyca na Uhnów, Bełz do Sokala, wraz z połączeniem jej z Krystynopolem ile być może najkrótszym, łącząc ziemię Bełzką z Jarosławiem, odpowiadałaby żywotnym interesom rolniczym i handlowym tej okolicy.

Droga ta od lat kilka stałym jest corocznym przedmiotem obrad w sejmie krajowym, który uchwałą z dnia 9 listopada 1869 r. polecił wydziałowi krajowemu uwzględnienie jej przy sporządzeniu sieci dróg krajowych.

Komisja mniema, iż w myśl uchwały tej postępie, zaliczając potrzebną i ważną tę drogę do okresu pierwszego.

V. Droga z Krystynopola do granicy król. Polskiej pod Dołhobyczowem, mil 4.

Komunikacja stołeczna m. Lwowa z granicą cesarstwa król. Polskiem, w kierunku ku północy, droga bita, obecnie tylko do Krystynopola jest zapewniona. Droga krajowa z Żółki na Bojaniec do Krystynopola, do roku 1874 zostanie wybudowana.

Jakkolwiek dla ustalenia handlu między dwoma granicznymi krajami w tej okolicy, doprowadzenie drogi krajowej krystynopolskiej do granicy kraju pod Dołhobyczowem, musiałoby z natury rzeczy być w interesie krajowym bardzo pożądanem, to jednak komisja jest zdania, że względy państwowe bardziej jeszcze aniżeli względy krajowe, za zbudowaniem tego szlaku przemawiają.

Koszt wybudowania tej drogi będą stosunkowo znaczniejsze, z powodu zupełnego braku kamienia i sztru nad granicą, który to materiał zatem z odległych miejsc prowadzonym być musi. Ten to zapewne względ kosztów spowodował wydział krajowy, iż drogi tej ważnej w szereg najpilniejszych dróg krajowych nie umieścił.

Wniosek p. Polanowskiego przez licznych postów pospół, uchwałą wysokiej izby z dnia 28 września r. b. komisji drogowej przekazany, żąda uznania przez wysoki sejm potrzeby wybudowania tej drogi kosztem skarbu Państwa.

Komisja uznając

sek o uznanie potrzeby wybudowania jej kosztami skarbu państwa.

VII. Droga z Mierówki pod Hotołowem, na Bask do stacji Kolei w Krasnem około 4 mil.

W uzupełnieniu powyższych drogi zbliżającej się do Hotołow, komisja przedstawia wysoki koszt budowy drogi, która ma być połączona z koleją z Łowicza do Hotołow.

Kolej ta szczególnie i jedynie w swoim rodzaju przedstawia zjawisko, od początku bowiem jej punktu do końcowego, czy to z prawej czy lewej strony, ani jedna droga bita do niej nie przytka.

Komisja uważa, że potrzebne jest w tym punkcie tej kolei jedna bita przecznicza i to naraz w północnym przynajmniej kierunku prostopadła na nią wpaść.

Do uznania nagłości tej drogi, znalazła komisja dalszy powód w okoliczności, że droga ta w kierunku prostopadłym od kolei oddzieliła się mając, przechodząc przez miasteczko Bask, już w odległości 4-5 mil dobieży do drogi bity i łowicko-stojanowski, i nie tylko to dobieży, ale i na nią nawzajem zostanie ożywna, ale nadto po wybudowaniu drogi przez wydział krajowy ta droga krajowa przedstawiona, między Chłogowem a Krystynopol, stworzy nieprzezwidywaną arterję, przerywającą kraj cała od północy ku południowi w środku wschodniej części najdłuższej części kraju, i w nieprzerwanym kierunku, a mianowicie od granicy pod Doh. hucyowem przez Krystynopol, Chłogów, Kłane, Złoców, Brzezany, Manasterzka do Stanisławowa i do Zaleszczyk.

Komisja sądzi, iż brak 4-milowej przestrzeni wzdłuż tej arterji, już teraz do Chłogowa mającej być zapewniona, usprawiedliwia by się nie dać, a to tem mniej, że ze strony dyrekcji kolei żelaznej, r. ty pow. kamioniecki, nie mniej rad miasta Buska i obszaru dworskiego tamże, oświadczenia wniesione już zostały, że oświadczenie są deklaracje na ostry dobrowolne, celen przyłożenia się do budowy tej drogi.

Drugą dostarczą Podolowi z nadzwyczajną obszernością i dorodnymi lasami, znaczną część pow. kamionieckiego obejmujących, drzewa materiałowe i opałowe, którego brak tam dać już tak dotkliwie czuć się daje.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kronika potoczna i rozmaite.

Proces prasowy. — Jutro we wtorek dnia 17 b. m., o godz. 9 1/2 przed południem, jak już donosiliśmy, odbędzie się w c. k. sądzie krajowym rozprawa ostateczna w przedmiocie węg. post. owaniu przeciwko Krajowi za artykuł w „Przeglądzie” opublikowany przez prokuratora dnia 11 lipca b. r.

Zgromadzenie obywateli w sprawie miljonowej pożyczki. — Wczorajszego zgromadzenia obywateli krakowskich przedstawiało bardzo smutny obraz nieporadności zarówno tych, którzy zgromadzeniem kierować chcieli, jako też i zgromadzonych. Dla charakterystyzowania całego przebiegu tego zgromadzenia dość powiedzieć, że zwołane w celu powzięcia uchwały w sprawie miljonowej pożyczki miejskiej uchwalono jedynie przesłać petycję do marszałka sejmowego w sprawie — fortyfikacji... w sprawie zaś pożyczki miejskiej nie uchwalono.

Trudno opisać konfuzję, jaka panowała w zgromadzeniu, zaczynając od trybunu przewodniczącego aż do głębi sali, z kad o czasu do czasu słychać było jakieś głosy „nieudzielne”.

Główna zaś załuga wywołania chaosu należy się bez wątpienia wielkiej znajomości parlamentarysty p. Zieleniewskiego, który, zabrawszy głos w sprawie pożyczki miejskiej, przystąpił do wykładu, że nie chodzi mu o uporządkowanie miasta, lecz o wcale o innego. Panu Z. zawiadają w Krakowie trzy rzeczy: domy żydowskie, klasztory i fortyfikacje; zabierają one najpiękniejsze miejsca w Krakowie i około Krakowa; chciałyby w właściwie dla uporządkowania Krakowa zburzyć wszystkie domy żydowskie razem z klasztorami i fortyfikacjami; ale na teraz ogranicza się tylko na żądaniu zburzenia fortyfikacji i wnoszą o odroczenie sprawy pożyczkowej.

Przewodniczący, który pozwolił wnieść oca zupełnie sprawę do dyskusji, podał wniosek pana Z. do głosowania. Zgromadzenie przyjęło wniosek i uchwało tę samą noc jeszcze depesza telegraficzna zbudzić biednego marszałka sejmowego ze snu, aby tym lepiej pamiętał o fortyfikacjach krakowskich. Uchwaliwszy zaś odroczenie sprawy pożyczkowej, zgromadzenie powinno się było rozjechać; ponieważ jednak nie było jeszcze późno, pozostano dłużej.

Pozostawszy, trzeba było o czymś mówić; ale nikt nie wiedział o czym ma być dyskusja, a przewodniczący sam miał pod tym względem pewne wątpliwości.

Sprawozdawca komitetu p. Gwiazdomorski chciał czytać sprawozdanie; ale ono znane bardzo dobrze każdemu z obecnych. Ponieważ wniesiono, aby nie czytano, zamiechał czytania. Dr. Bochenek wniósł, aby ze sprawozdania komitetu wykreślił rozdział o sunkiennicach, bo „prawa ta jest już przesadzona prawomocną uchwałą rady miejskiej, która sunkiennicę postanowiła zamienić w bazar mieszczczy w sobie sklepy. Na poparcie dra Bochenka zabiera głos p. Leon Feintuch; nie rozumiający atoli swego preopinanta, kończył, że nie chce mieć w mieście obok siebie żadnego żydowskiego sklepu, gdyż obok p. Leona Feintucha nie powinny być w mieście żadne sklepy żydowskie.

Nastąpił potem pomieszane dyskusje nad różnymi wnioskami „co do formalnego traktowania”; ale na nieszczęście nikt nie wiedział co miał traktować. „Sekretarz” zgromadzenia p. Kornecki podał jakiś wniosek, którego niepodobna był wykonać, lekko myślny, i niezdolny do wyrażenia. Wniosek więc upadł.

Wtem odezwał się p. Estreicher i zaczął bezstronnie komitet obywatelski, że zamiat „pracy naukowej i gruntownej przedłożył zgromadzeniu elaborat niedołężny, lekkomyślny, pozbawiony i nierozważny”.

Sprawozdawca komitetu p. Gwiazdomorski w obronie komitetu odpowiedział p. Estreicherowi, że nie sprawozdanie komitetu, ale poprzednie dwa elaborata magistratu są niedołężne, lekko myślnie pozbawione i nierozważne.

Dr. Machalski, zabrawszy głos, oświadczył, że przyszedł jako rada miejski, aby się do wiedzy, czego chce opinia publiczna; że jednak do tej chwili nie wie ani czego chce komitet ani czego chce zgromadzenie.

Prócz wymienionych liczn jeżdzące mowcy zabierał głos, jako dr. Chmielewski, dr. Warschauer, dr. Kremer, radca Pank, p. Śliwiński i inni. Jeden z mowców postawił wniosek, aby zwrócić sprawozdanie komitetowi i polecić mu wypracowanie nowego sprawozdania. Wniosek ten podobno także przyjęty został. Dr. Warschauer zauważył, że komitet powinien się podać do dymisji, otrzymawszy wotum nieufności, bo tego wymaga praktyka parlamentarna. Nad kwestją tej praktyki parlamentarnej znowu toczyła się dyskusja, aż nareszcie około godziny dwudziętej zgromadzenie się rozszło, poczem przewodniczący zamknął posiedzenie.

Ilustracja do wczorajszego zgromadzenia w sprawie pożyczki miljonowej: Pp. Śliwiński i Włodarski obstawali najsilniej przeciw wszelkim wydatkom, utrzymując, że już i tak jest bieda i nędza. Dr. Kremer zapewniał, że z powodu niedrozwody wody panują w Krakowie choroby i kalectwa; p. Śliwiński na to zaprzeczył, że „czy w tych miastach gdzie jest zdrowa woda ludzie nie umierają?” P. Feintuch dodał: „żyliśmy dotąd o tej wodzie i nadal z pomocą boską żyć będziemy, za to brudki dziurawia nam obuwie.” Dr. Chmielewski nakazał słynnego wyrażenia Sycyza postawił rzecz: albo jest fundusz, albo go nie ma, jeżeli jest to budujemy. Estreicher utrzymywał, że wyższość systemu beczkowego nad kloaczny nie jest stanowiąc udowodnioną.

Telegram. — Przewodniczący wczorajszego zgromadzenia wysłał do ks. marszałka sejmowego w nocy następujący telegram: „Zgromadzenie 400 podatujących obywateli uchwalilo upraszać ks. marszałka, iżby petycję miasta Krakowa przeciw fortyfikacjom odczytana już w sejmie przez pana L. Chrzastowskiego, przysłała pod uchwałę jeszcze w tej kadencji sejmowej.”

„Zapewne telegram ten skutku już nie odniesie, służyć więc tylko może jako przyczynek do objawów ogólnej opinii w sprawie fortyfikacji.”

Wczoraj odbył się zapowiadany koncert muzyki pułku Gorizantów w sali hotelu saskiego. Publiczność przepelniała salę, lecz zupełnie niezadowolona nie została. Najpierw bowiem naraziła się na ból głowy, gdyż kurki u niepalących się lamp gazowych, były długi czas a nie które aż do końca podkrecane. Powtóre program był wcale nie szczególny, dobry do ogrodu nie do sali. Należy też do produkcji w sali zmienić nieco instrumentację, żeby trąby zbyt głośno nie grały. Zapewne na przyszły raz lepszy będzie program i lepszy porządek z gazem; a warto dbać o to, gdyż koncerta te mogą mieć wielkie powodzenie.

W środę d. 18 bm. wykona towarzysze muzyczne krakowskie „Muza” w sali muzeum techniczno-przemysłowego (ul. Franciszkańska) wieczór muzyczny pod kierownictwem dyrektora artystycznego p. Vopalki.

Program. 1) Introdukcja z opery Oberon Webera, chórmieszany z towarzyszeniem fortepjanu; 2) Duo z pieśni węgierskich i styryjskich Berliota, skrzypce z fortepjanem; 3) Grób piewcy, chórmieszki Abta; 4) Duet Mendelssohna na sopran i alt z towarzyszeniem fortepjanu; 5) Deklamacja; 6) Septet z opery Hugonoci Meyerbeera na głos męski z fortepjanu; 7) Solo fortepjanu; 8) Pierwsza część czwartego aktu z opery Halca Moniuszki, sola i chóry mieszane z towarzyszeniem fortepjanu.

Początek o godzinie pół do ósmej. Podłożony ogień. — Dzisiaj w nocy złodzieje jacyś usiłovali podpalić dom p. Asnyka przy ulicy Łobzowski, tuż za młynami górniemi. P. Adam Asnyk zbudzony ze snu zszedł w sieni, wybiegł z pokoju i spostrzegł pod bramą w sieni palącą się tak zwana babkę złodzijską, to jest rodzaj lontu z konopi posmarowanego siarką. Przydusiwszy płomień, otworzył bramy, przez którą prawdopodobnie lont był wrzucony do sieni, i widział uciekającego przez ogród złoczyńcę.

Kradzież. — Agnieszka Guzikowa, włościanka znana w tutejszych karczmach pod nazwiskiem „żelazna Marynia” jako bardzo gwałtowna kobieta, skradła przedwczoraj na jarmarku obrus, została jednak schwytana i po odebraniu obrusa uwieziona.

Kradzież. — Włościanka Antonina Witańska przemocowała z dnia 12 na 13 b. m. na Krowodrzy w pewnej włościanki, która się nad nią zlitowała, na podziękowanie skradła jej trzy szpandere i buty, została jednak w Krakowie wyśledzona i aresztowana.

Hanusia Błahutowa, żona wyrobnika, z policja i z sądami w nieustannej walce żyjącej, weszła temi dniami w spółkę z wyrobnicą Janikowską, i przyjęła dnia 11 b. m. służbę jako malka u p. Striknera pod l. 8 na Wolnicy. Dnia 12 b. m. przed południem, kiedy państwa w domu nie było, wytarała szafę i zabrała bieliznę i odzież wartości 160 zł.

Przed kamienicą czekała już Janikowska z dorozką, na którą włożono skradzione rzeczy, poczem obie pojechały do Prądnika czerwonego. Ażeby mogły dorozkarczy zapłacić, zastawiły dwie koszule. Wkrótce jednak nadjechał także agent policyjny, który je ścisnął i aresztował. Rzeczy zostały odebrane. Błahutowa bardzo ubolewała, że została schwytana i oświadczyła: „że by to był małżonek jej lepiej zrobił.”

Na budowę teatru narodowego w Poznaniu złożyli dalej: pp. Władysław z Lubrańca Dąbski z Wojnicza 100 zł. (1 akcja), N. N. 10 zł.; za łaskawym pośrednictwem p. Ryszarda Straszewskiego z Rzeszowa: kasyno rzeszowskie 37 zł., p. Henryk Straszewski 5 zł., Ludwik hr. Wodziecki z Tyczyn 100 zł. (1 akcja); za łaskawym pośrednictwem Wład. hr. Russockiego z Kołomyj: p. Zenon Krzeczunowicz 50 zł., pani hr. M. Dzieduszycka 1 zł., Wład. Poźniak 1 zł., Ocedzy Wilhelm 1 zł., Libermann 1 zł., Rund 1 zł., Brüller 1 zł., Strouszak 1 zł., Józef Charkiewicz 1 zł.; za łaskawym pośrednictwem marszałka dr. Karola Pawlińskiego w Sanborze: pp. Lud. Dolański z Rakowy 100 zł. (1 akcja), ksiądz Jan Jedliński 2 zł., ks. Fr. Podgórski 5 zł., Włh. Kasperek 2 zł., Fr. Kończykiewicz 50 c., Karol Meresch 1 zł., J. Stradiot 1 zł., Hild 1 zł., Szemelowski 2 zł., Witz 2 zł., Wołosiański 2 zł., Kohn 2 zł., Budzynowski 1 zł., dr. Ehrlich 2 zł. Ogółem wpłynęło zatem dotąd na moje ręce 13,438 zł. 71 cent., 1,000 franków, 13 talarów i 2 dukaty.

Z powodu, że z wielu miejsc okolic obywateli pośredniczący w zbieraniu składek nie nadesłali dotąd takowych, przedłużam pobyt mój w Krakowie.

Dzienniki lwowskie upraszają o łaskawe potrącenie powyższego sprawozdania.

Teodor Zychliński. — Korespondent Głosu z Moskwy, nie mógł się na dziwić ciekawości dam tancecznych, które tłumnie uczęszczają na proces skopców. Oto są jego słowa: „Dziwna rzecz, co się dzieje w naszym sądzie okręgowym! matki, żony i córki zajmują wszystkie rzędy krzesła, i z zatamowanymi oddechem, z rozprzoniętą twarzą oczekują chwili, w której się zacznie czytanie sprawozdań lekarskich o strasznej operacji, podjętej dla zbawienia duszy. Widok sali w istocie przepyszny; damy młodzieńcze, starszki z 15-letnimi wnuczkami, a nawet ma-

munie z małymi dziećmi, najchętniej się przyśliszają nieraz zbyt detalicznym opowiadaniem. Lecz widocznie sędzia nie wiedział o poczęcie wobec takiej ciekawości płci pięknej, i przed odczytaniem świadectw doktorskich zapowiedział, że przerywa posiedzenie sądu na minut 10. W ciągu tego czasu żadna z dam nie ruszyła się ze swego miejsca, i chcąc niechcąc musiało przystąpić do czytania, zajmujących opiew, jak wyglądałi skopey w kostiumie pracownika Adama. Żadna z dam, powiada k-respondent, ani okiem nie mrugnęła, tylko na twarzach najmłodszych zjawiał się lekki rumieniec.”

HOTEL DREZDENSKI. Przyjechali: Julian Kosiński ob. z Królestwa; Julian Pogorski w. d. z Lwowa; August Grodzicki ob., Józef Wróbel kup., dr. Julian Weinberg, Edw. Biedrzycki w. d., z Warszawy.

HOTEL PO ROZA. Przyjechali: Feliks Dołański w. d. B. Dunin w. d., M. Morawski, z Galicji; M. Luxenberg kupiec z Wrocławia; Aleks. Renbowski, J. Gąsiorowski dr. med., z Kongresówki.

HOTEL SASKI. Przyjechali: Albert Wodicki nadworny adwokat z Wiednia; Antonina Zagórska w. d., M. Bernstein z familja kup., Włod. de Broel hr. Plater z żoną w. d., z Lwowa; Adak Kozek Kadubski ob. z Wołynia; Józef Strzelnicki ob. z Rzymu; Bronisław Sroczyński w. d., Edward Kłowski z żoną ob., z Kongresówki; Marceli Drohojewski w. d. z Czorsztyna; Jan Szwejkowski w. d. z Poznania; Wiktor hr. Starzeński w. d. z Dukli.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Obligacje rumuńskie. — Według zawiadomienia, nadesłanego z Wiednia prz. z dra F. Jakubowskiego, uproszonego w tym celu przez krakowskich akcjonariuszów, sprawa obligacji rumuńskich przechodzi w nową fazę. Posiadaćce tychże za zgodą rządu rumuńskiego (o czem donosił telegram z Bukaresztu) mają utworzyć spółkę w celu dokończenia budowy kolei. Kapitał potrzebny do wynoszący około 140 milionów talarów dostarczą bankierzy berlińscy, wiedeńscy i wrocławscy. Na sumę tę wystawione zostaną nowe obligacje pierwszeństwa. Tym sposobem zwiększy się ilość obligacji; ponieważ zaś rząd rumuński obowiązany jest płać po 7 1/2 procent od dawnych, a przez wypuszczenie nowych powiększy się ilość obługów, tak iż rozdziałając sumę procentów rocznych przez rząd zagwarantowaną na wszystkie dawne i nowe obligacje, wypada tylko 5 1/2 pct.; przeto rząd rumuński opłacać będzie tylko po 5 pct. od obligacji dawnych i nowych od dnia zawarcia konwencji; po zawarciu zaś konwencji wplacenie będą zalegać kupcy wedle dawnej stopy, tj. po 7 1/2 pct.

Od kilku dni codziennie — o ile słońce nie przeszkadza — wykupują ziemniaki w Olszy kartoflarkę systemu Ransona z fabryki krakowskiej pana L. Zieleniewskiego.

Ciekawi mogą łatwo trafić w miejsce tej roboty; jest ono blisko cementarza.

Wiadomości telegraficzne.

Zadar 14 października. Z powodu nieobecności mniejszości nie mogło być obrad nad ordynacją wyborczą. Do rajchsratu wybrani: Liubis, Danilo, Batmani, Wojnowic, Antonietti. Uchwalono następnie adres żądający, iżby zwołano reprezentantów Krajowi Sławonji do rokowań z reprezentantami Dalmacji względem aneksji Dalmacji — zarazem oświadczone gotowość do wszelkich kroków, mających na celu potęgę państwa, ufnosć do cesarza, oraz przekonanie, że jedynym sposobem do ugody jest przeniesienie administracji i ustawodawstwa na pojedyncze kraje w sprawach, które nie naruszają jedności państwa, zaufanie dla obecnego gabinetu, który w tej myśli rajchsratu przedłożył wnioski. Po czem sejm zamknięty został.

Monachjum 14 października. Na posiedzeniu sejmiku odpowiedział ministerstwo na interpelację o zachowanie się rządu w kwestji kościelnej, iż przeciwnicy dogmatu nieomyślności doznają zupełnej opieki rządu przeciw nadużyciom władzy duchownej. Rząd uznaje tak pojedynczych starokatolików, jak i gminy całe za katolickie, używa im z tego powodu równych praw, podobnie jakby utworze-

nie tych gmin nastąpiło przed ogłoszeniem dogmatu nieomyślności, t. j. przed 7 października 1870. Rząd gotów jest podać pomocną rękę do utworzenia ustaw gwarantujących zupełną niezawisłość tak państwa, jak i kościoła, gdyż i podług zdania rządu, tylko na tej drodze przywrócenie i utrzymanie religijnego pokoju zabezpieczyć można.

Paryz 14 października. Wobec fałszywych podań organów wyrotu ogłasza Journal off. o wyborach do rad jeneralnych następujące dane: Z 2860 wyborów znane są 1860. Wybrano zaś 94 bonapartystów, 194 legitymistów, 201 radykalnych, 394 umiarkowanych republikanów, 867 konserwatywnych, którzy rzeczpospolitą jawnie uznawają; a przeto jest 1361 radców, co popierają rząd obecny, a 1600, doliczwszy do tego radykalnych i legitymistów, co w stanowych wypadkach za rządem głosują. Każde nowe oświadczenie dowodzi i kraj wie, kto był podwodem kłeski i nie chce nowych na siebie kłesk sprowadzać.

Paryz 15 października. Wzajemnie ostatniemu posiedzeniu sejmowemu wybrani do rady państwa: bar. Pascontini i bar. Józef Morpurgo.

Monachjum 16 października. Nowy arcybiskup list pasterski, odczytany z kazalnicy, nazywa oddanie kościoła starokatolikom przez magistrat monachijski, nadużyciem władzy obywatelskiej i ciężkim naruszeniem prawa.

Turyń 16 października. Dziś nastąpiło stanowcze otwarcie kolei przez górę Cenis na drodze z Turyń do Modany.

Paryz 15 października. „Dz. urzędowy” mówi: Przedwczoraj podpisano w Berlinie trzy układy: terytorjalny względem sprowadzenia granic w niektórych miejscach; finansowy, który pociągnie za sobą opuszczenie ostatnich 6 departamentów przez wojska niemieckie, i cłowy, stanowiący tymczasowo o cłach w Alzacji i Lotaryngji.

Układ terytorjalny musi być zatwierdzony przez parlament niemiecki i francuski zgrom. narodowe.

Układ finansowy wymaga tylko zatwierdzenia prezydenta rzeczpospolitej, poczem natychmiast rozpocznie się opuszczanie 6 departamentów, by się w 14 dniach ukończyć mogło.

Rząd niemiecki oświadczył, że w miejsce żądanych podpisów domów bankowych zadowolili się podpisem prezydenta rzeczpospolitej i ministra skarbu; dlatego też za tę część długu nie da się żadnego wynagrodzenia ani wekslu na zagranicę.

Dawniejsze układy cłowe prawie w zupełności zatrzymano, ale wolny dowóz alzacko-lotaryńskich wyrobów do Francji bez opłaty cła, pozostawiono tylko na rok 1872. Zajęcie przez wojska niemieckie rozciąga się już tylko na 6 departamentów.

Stokholm 15 października. Minister spraw zagranicznych hrabia Wachtmeister tknięty apopleksją, umarł.

Kursa. — Wiedeń 16 paździer. god. 2.— Akcje kredytowe 287.— — Lombardy 193.90. — Losy z 1860 r. 96.75. — Losy z r. 1864 134.50. — Akcje franko-aust. 115.90. — Napoleony 9.41.— Akcje koleja Karola Ludwika 259.— — Akcje koleja lwowsko-czerwony 170.50. — Akcje koleja północno-wschodniej 157.50. — Akcje banku 767.— — Akcje banku związkowego (Vereinsbank) 101.50. — Akcje banku jenerala. — — Renta w srebrze 67.20. — Oblig. indemnizacyjne galicyjskie 74.25. — Akcje banku wied. dla obrotu ogólnego 175.50. — Akcje anglo-banku 245.50. — Akcje koleja rząd. 385.— — Akcje koleja siedmiogrodzkiej 171.50. — Akcje kol. Rudolfa 156.25. — Akcje koleja parubickiej 174.— — Akcje koleja północ. 208.50. — Tramway 217.— — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 16 paździer. Doniesienia dzisiejszych porannych dzienników o położeniu politycznym nie zgadzają się z sobą. Większa część dzienników utrzymuje, że dzisiaj ma się odbyć narada ministerjalna z współdziałaniem kanclerza państwa i hr. Andrassego.

Trjest 15 paździer. Na dzisiejszym ostatniemu posiedzeniu sejmowemu wybrani do rady państwa: bar. Pascontini i bar. Józef Morpurgo.

Monachjum 16 paździer. Nowy arcybiskup list pasterski, odczytany z kazalnicy, nazywa oddanie kościoła starokatolikom przez magistrat monachijski, nadużyciem władzy obywatelskiej i ciężkim naruszeniem prawa.

Turyń 16 paździer. Dziś nastąpiło stanowcze otwarcie kolei przez górę Cenis na drodze z Turyń do Modany.

Paryz 15 października. Wzajemnie ostatniemu posiedzeniu sejmowemu wybrani do rady państwa: bar. Pascontini i bar. Józef Morpurgo.

Monachjum 16 października. Nowy arcybiskup list pasterski, odczytany z kazalnicy, nazywa oddanie kościoła starokatolikom przez magistrat monachijski, nadużyciem władzy obywatelskiej i ciężkim naruszeniem prawa.

Turyń 16 października. Dziś nastąpiło stanowcze otwarcie kolei przez górę Cenis na drodze z Turyń do Modany.

Paryz 15 października. „Dz. urzędowy” mówi: Przedwczoraj podpisano w Berlinie trzy układy: terytorjalny względem sprowadzenia granic w niektórych miejscach; finansowy, który pociągnie za sobą opuszczenie ostatnich 6 departamentów przez wojska niemieckie, i cłowy, stanowiący tymczasowo o cłach w Alzacji i Lotaryngji.

Układ terytorjalny musi być zatwierdzony przez parlament niemiecki i francuski zgrom. narodowe.

Układ finansowy wymaga tylko zatwierdzenia prezydenta rzeczpospolitej, poczem natychmiast rozpocznie się opuszczanie 6 departamentów, by się w 14 dniach ukończyć mogło.

Rząd niemiecki oświadczył, że w miejsce żądanych podpisów domów bankowych zadowolili się podpisem prezydenta rzeczpospolitej i ministra skarbu; dlatego też za tę część długu nie da się żadnego wynagrodzenia ani wekslu na zagranicę.

Dawniejsze układy cłowe prawie w zupełności zatrzymano, ale wolny dowóz alzacko-lotaryńskich wyrobów do Francji bez opłaty cła, pozostawiono tylko na rok 1872. Zajęcie przez wojska niemieckie rozciąga się już tylko na 6 departamentów.

Stokholm 15 października. Minister spraw zagranicznych hrabia Wachtmeister tknięty apopleksją, umarł.

Kursa. — Wiedeń 16 paździer. god. 2.— Akcje kredytowe 287.— — Lombardy 193.90. — Losy z 1860 r. 96.75. — Losy z r. 1864 134.50. — Akcje franko-aust. 115.90. — Napoleony 9.41.— Akcje koleja Karola Ludwika 259.— — Akcje koleja lwowsko-czerwony 170.50. — Akcje koleja północno-wschodniej 157.50. — Akcje banku 767.— — Akcje banku związkowego (Vereinsbank) 101.50. — Akcje banku jenerala. — — Renta w srebrze 67.20. — Oblig. indemnizacyjne galicyjskie 74.25. — Akcje banku wied. dla obrotu ogólnego 175.50. — Akcje anglo-banku 245.50. — Akcje koleja rząd. 385.— — Akcje koleja siedmiogrodzkiej 171.50. — Akcje kol. Rudolfa 156.25. — Akcje koleja parubickiej 174.— — Akcje koleja północ. 208.50. — Tramway 217.— — Usposobienie giełdy: stałe.

Wszystkim chorem siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalesciere du Barry z Londynu usuwa następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, pierwiore, płucowe, choroby wątroby, gruźlica, białaczka, choroby pęcherza, nerek, tężyczka, suchoty, astma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozumienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, kongoście, szum w uszach, nudności i wymity nawet podczas błogosławionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagrę i bladeczkę. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo Ojca św., marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Przesilenie w Wiedniu trwa; prawdopodobnie przed zwolnieniem rajchsratu i przed stanowczymi krokami w sprawie ugody nie nastąpią żadne zmiany osób u steru rządów. Cesarz miał powiedzieć: „Chcę pokoju między moimi ludami, więc przedewszystkiem między moimi ministrami”. O zamierzonym planie dalszej akcji rządowo-czeskiej, odbieramy z Pragi obszernie korespondencje, które jutro zamieścimy. Dziś podajemy tylko, że Czesi są pełni otuchy i wiary w powodzenie ugody.

Nominacja p. Kazimierza Périer, syna smutnej dla Polaków pamięci męża stanu francuskiego z r. 1831, który wygłosił zasadę, że krew francuska tylko Francji się należy, jest skutkiem ostatnich wyborów do rad departamentalnych. Thiers uważał przez te wybory stanowisko swe za tak pewne, że nie wahał się wezwać na ministra spraw wewnętrznych wyrażonego Orleanisty. W kołach szczerze republikańskich nominacja pana Périer, który zresztą jest człowiekiem zdolnym i prawnym, wywrze dość przykre wrażenie i niewątpliwie koła te posiadacze znów będą Thiersa o praktyki z Orleanami, wymierzone przeciw trwaniu rzeczpospolitej. Przypnać trzeba, że jeżeli p. Thiers ma plan restauracji Orleanów, bierze się do wykonania tego planu bardzo zwręcznie i powoli bez hałasu przyrządza grunt. Milczenie Orleanów dałoby się także dotrzymać działalnością Thiersa.

Przesilenie w Wiedniu trwa; prawdopodobnie przed zwolnieniem rajchsratu i przed stanowczymi krokami w sprawie ugody nie nastąpią żadne zmiany osób u steru rządów. Cesarz miał powiedzieć: „Chcę pokoju między moimi ludami, więc przedewszystkiem między moimi ministrami”. O zamierzonym planie dalszej akcji rządowo-czeskiej, odbieramy z Pragi obszernie korespondencje, które jutro zamieścimy. Dziś podajemy tylko, że Czesi są pełni otuchy i wiary w powodzenie ugody.

Nominacja p. Kazimierza Périer, syna smutnej dla Polaków pamięci męża stanu francuskiego z r. 1831, który wygłosił zasadę, że krew francuska tylko Francji się należy, jest skutkiem ostatnich wyborów do rad departamentalnych. Thiers uważał przez te wybory stanowisko swe za tak pewne, że nie wahał się wezwać na ministra spraw wewnętrznych wyrażonego Orleanisty. W kołach szczerze republikańskich nominacja pana Périer, który zresztą jest człowiekiem zdolnym i prawnym, wywrze dość przykre wrażenie i niewątpliwie koła te posiadacze znów będą Thiersa o praktyki z Orleanami, wymierzone przeciw trwaniu rzeczpospolitej. Przypnać trzeba, że jeżeli p. Thiers ma plan restauracji Orleanów, bierze się do wykonania tego planu bardzo zwręcznie i powoli bez hałasu przyrządza grunt. Milczenie Orleanów dałoby się także dotrzymać działalnością Thiersa.

Przesilenie w Wiedniu trwa; prawdopodobnie przed zwolnieniem rajchsratu i przed stanowczymi krokami w sprawie ugody nie nastąpią żadne zmiany osób u steru rządów. Cesarz miał powiedzieć: „Chcę pokoju między moimi ludami, więc przedewszystkiem między moimi ministrami”. O zamierzonym planie dalszej akcji rządowo-czeskiej, odbieramy z Pragi obszernie korespondencje, które jutro zamieścimy. Dziś podajemy tylko, że Czesi są pełni otuchy i wiary w powodzenie ugody.

Nominacja p. Kazimierza Périer, syna smutnej dla Polaków pamięci męża stanu francuskiego z r. 1831, który wygłosił zasadę, że krew francuska tylko Francji się należy, jest skutkiem ostatnich wyborów do rad departamentalnych. Thiers uważał przez te wybory stanowisko swe za tak pewne, że nie wahał się wezwać na ministra spraw wewnętrznych wyrażonego Orleanisty. W kołach szczerze republikańskich nominacja pana Périer, który zresztą jest człowiekiem zdolnym i prawnym, wywrze dość przykre wrażenie i niewątpliwie koła te posiadacze znów będą Thiersa o praktyki z Orleanami, wymierzone przeciw trwaniu rzeczpospolitej. Przypnać trzeba, że jeżeli p. Thiers ma plan restauracji Orleanów, bierze się do wykonania tego planu bardzo zwręcznie i powoli bez hałasu przyrządza grunt. Milczenie Orleanów dałoby się także dotrzymać działalnością Thiersa.

Przesilenie w Wiedniu trwa; prawdopodobnie przed zwolnieniem rajchsratu i przed stanowczymi krokami w sprawie ugody nie nastąpią żadne zmiany osób u steru rządów. Cesarz miał powiedzieć: „Chcę pokoju między moimi ludami, więc przedewszystkiem między moimi ministrami”. O zamierzonym planie dalszej akcji rządowo-czeskiej, odbieramy z Pragi obszernie korespondencje, które jutro zamieścimy. Dziś podajemy tylko, że Czesi są pełni otuchy i wiary w powodzenie ugody.

Nominacja p. Kazimierza Périer, syna smutnej dla Polaków pamięci męża stanu francuskiego z r. 1831, który wygłosił zasadę, że krew francuska tylko Francji się należy, jest skutkiem ostatnich wyborów do rad departamentalnych. Thiers uważał przez te wybory stanowisko swe za tak pewne, że nie wahał się wezwać na ministra spraw wewnętrznych wyrażonego Orleanisty. W kołach szczerze republikańskich nominacja pana Périer, który zresztą jest człowiekiem zdolnym i prawnym, wywrze dość przykre wrażenie i niewątpliwie koła te posiadacze znów będą Thiersa o praktyki z Orleanami, wymierzone przeciw trwaniu rzeczpospolitej. Przypnać trzeba, że jeżeli p. Thiers ma plan restauracji Orleanów, bierze się do wykonania tego planu bardzo zwręcznie i powoli bez hałasu przyrządza grunt. Milczenie Orleanów dałoby się także dotrzymać działalnością Thiersa.

Przesilenie w Wiedniu trwa; prawdopodobnie przed zwolnieniem rajchsratu i przed stanowczymi krokami w sprawie ugody nie nastąpią żadne zmiany osób u steru rządów. Cesarz miał powiedzieć: „Chcę pokoju między moimi ludami, więc przedewszystkiem między moimi ministrami”. O zamierzonym planie dalszej akcji rządowo-czeskiej, odbieramy z Pragi obszernie korespondencje, które jutro zamieścimy. Dziś podajemy tylko, że Czesi są pełni otuchy i wiary w powodzenie ugody.

Nominacja p. Kazimierza Périer, syna smutnej dla Polaków pamięci męża stanu francuskiego z r. 1831, który wygłosił zasadę, że krew francuska tylko Francji się należy, jest skutkiem ostatnich wyborów do rad departamentalnych. Thiers uważ

Odpowiedź.

Na żądanie p. Władysława Jezerskiego, odpowiadam, że słowa: w ślady wstępowanie to znaczy, co Wny rada Dr. Warsznar wypowiadając, przez to rozumiał i ja też o tem tak samo rozumie, ani ile, ani dobrze i na tem polemice kończę. Kraków dnia 15 października 1871 r.

Za liczny współdziałanie objawiony przy śmierci s. p. M. E. Kehlmanna i za ostatnią zmarłemu na pogrzebie na dniu 13 b. m. odbytych oddaną przysługę — składa Tarnowianom najszczersze dzięki pozostała rodzina.

Siermontowski. (2355)

W. UJHELYI jun.

2217(3-4)

następca dentysty J. Z. Ujhelyi mieszka teraz w Krakowie przy ul. Florjańskiej Nr. 359, w domu p. Rogojskiego róg drugiej przeceznicy, idąc od rynku, na II piętrze.

Jest do sprzedania

HANDEL

materiałów aptecznych, towarów kolonialnych i win.

Blizsza wiadomość za listami frankowanymi Kraków poste restante pod adresem: H. Z. 2343(1-3)

JÓZEF LIPCZYŃSKI

uwidamia P. T. Publiczność,

iż pomnożył swój skład ubiorów męzkich świeżo sprowadzonymi towarami tak z kraju jako i z zagranicy, mianowicie Anglii i Francji w najwyborniejszych gatunkach.

Adres: „Ulica Grodzka, obok Magistratu Nr. 134 w Krakowie“.

2311(4-6)

WOJCIECH GANS. — Wiedeń, Kolowratring, 7.

poleca swój największy

hurtowny skład maszyn do szycia, osobiwie: GROVER'A & BAKER'A Nr. 9, 24, 1. W Austrii jedynie u mnie dostać można.

WOJCIECH GANS, Kolowratring, 7, WIEDEŃ.

2264(12-20)

Wyrzucone pieniądze, jeżeli kto kupuje zegarki w tutejszych sklepach zabawek, w których według klamanych ogłoszeń, jak: w „pierwszym wiedeńskim bazarze zegarków“, w „pierwszym wiedeńskim składzie zegarków“, „Spadku“, i t. d., sprzedają fałszywe wyroby bardzo małej wartości za prawdziwe angielskie zegarki. — Dla tego zwracam Szanownej Publiczności uwagę na to, by się raczyła udawać wprost do sławnej

FABRYKA ZĘGARÓW JÓZEFA HAWELKI

w Wiedniu, Leopoldstadt, grosse Pfarrgasse, Nr. 6,

która sprzedaje dobrze uregulowane i przez C. K. rząd probierzo wypróbowane zegarki po taniach nie do uwierzenia, a rzeczywistych cenach.

1 zhr. 50 kr., albo 2 zhr. prawdziwy paryski zegar brązowy z 1-rocz. poręczeniem. 8 zhr. prawdziwe angielskie cylindry na sześć kamieni z szkiełkiem kryształowym z łańcuszkiem z dobrego złota talmi, z sześcioram. pokrowcem i piśmem poręczeniem na trzy lata. — Zegarki te mego własnego wyrobu i wynalazku, zrobione są bardzo dobrze według najnowszej konstrukcji i mogą je każdemu najmocniej polecić dla pewnego i dokładnego chodu.

9 zhr. praw. angielski srebrny zegarek cylindrowy z kryształ. szkłem, z wskazówką oznaczającą sekundy, wraz z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, z medalionem i kartą zarczenia.

12 zhr. srebrny zeg. cylindr. z prawdziwą obraczką złota odskakująca, mocnym szkłem kryształ. łańcuszkiem, medalionem z złotą talmi, z kartą zarczenia.

15 albo 20 zhr. prawdziwy angielski srebrny anker savonette, z podwójną kopertą najpiękniej grawerowaną, z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi i kartą zarczenia.

13 zhr. prawdz. angl. chronometr srebrny w ogniu złoty, z łańcuszkiem, medalionem z złota talmi, skórzany pokrowcem i kartą zarczenia.

14 zhr. taki sam znacznie lepszy z orientalnym drogozaskazem.

14 albo 17 zhr. prawdziwy ang. remontoir Prince of Wales, najmocniejszy z szkłem kryształ. z wnetrzem niklowym z prawdz. złota talmi. — Zegarki te o tyle są lepsze od innych, że nakreca się je bez kluczyka — do takiego zegarka dostaje każdy łańcuszek z złota talmi wraz z medalionem i kartą poręczenia gratis.

13 zhr. prawdz. ang. cylinder z złota talmi, najnowszego fasonu z podwójnymi szkłami kryształowymi, gdzie można wnetrze chociaż zamknięte zobaczyć, z łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem i kartą poręczenia.

13 zhr. zegarek ze złota talmi z podw. kop. savonette odskak., szkła krysz. i wnetrze niklowe, z łańcusz. z prawdz. złota talmi, medal. skórz. pokrowcem i kart. poręc. albo 17 zhr. mały damski zegarek srebrny pozłac. łańcusz. na szyję z prawdz. złota talmi i kartą poręczenia.

18 zhr. prawdziwy angielski w ogniu polaczany srebrny chronometr z 2-ma kopertami, pięknie emalowany, z pięk. łańc. z prawdz. złota talmi, medal. i kartą poręczenia.

15 albo 20 zhr. najlepszy srebrny prawdziwy angielski anker na 15 kamieni, z łańc. z najczysts. złota talmi, medalionem, skórz. pokrowcem i kartą poręczenia.

20 zhr. srebr. remontoir bez klucza, nakrepany, z łańcusz. z złota talmi i medalionem.

23, 25, 27 zhr. złoty zegarek damski z łańcuszkiem, medalionem i kartą poręczenia — następnie 45 — 65 zhr. z kamieniami brylantowemi.

Wszystkie zegarki są najlepsz. gat. i nie można ich na równi kłaść z powszedniemi. Łańcuszki z złota talmi krótkie zhr. 1, 1.20, 1.50, 1.80, 2, 3, 4, 5, 7 — łańcuszki na szyję długie zhr. 1.50, 2, 2.50, 3, 4, 5, 6, 8, 10.

Srebrne łańcuszki po 3, 4, 5, 6, 7 i 12 zhr. Za gotówkę lub za pobraniem pocztowem uskutecznia się każde zamówienie w przeciągu 24 godzin.

Nieuregulowane zegarki o 2 zhr. tańsze. — Cenniki darmo. Zegarmistrz kupujący zegarki znajdując wielki skład 4 do 8000 zegarków po zadawaniu niskich cenach.

Tylko dla tego, że dłuższy czas przebywałem w Anglii, Szwajcaryi i wielki jest odbity, mogę tania sprzedawać zegarki.

Za kupione u mnie zegarki daje poręczenie na trzy lata, t. j. jeżeli w przeciągu 3ch lat spręży się, lub o innego się zepsuje, obowiązuję się naprawić bezpłatnie. Główny skład: Wiedeń, Leopoldstadt, grosse Pfarrgasse, Nr. 6. Filia: Florisdorf, Hauptstrasse.

Przeostroga. Ponieważ doszło mi kilka listów, zmuszony jestem zwrócić uwagę Szanownej Publiczności, że kilka tutejszych sklepów z zabawkami i kupcy sprzedają fałszywe zegarki i braki bardzo małej wartości za prawdziwe angielskie i z mojej fabryki pochodzące zegarki i oświadczam najszerzej, że nikogo nie upoważniłem do sprzedaży moich wyrobów ani tu, ani gdzie indziej i że tylko w moim głównym składzie II. obwód, grosse Pfarrgasse Nr. 6 dostać można prawdziwy wyrób. Aby jednak zapobiedz temu oszukaniu, kładę na każdym zrobionym u mnie zegarku moje imię i nazwisko: J. Hawelka i porządkową liczbę, na co raczy Szanowna Publiczność uważać.

Opaznijam także, że zegarki kupowane w tutejszych sklepach z zabawkami noszących nazwę: Pierwszy Wiedeński Bazar Zegarków, „Pierwszy Wiedeński Skład Zegarków“, w sklepie z fałszywą firmą „Spadek“ itd. nie przyjmuję w zamian, ponieważ nie mogę ich spieniężyć dla zbyt małej wartości, dla bezużyteczności ich wyrobów.

Kto sobie życzy mieć zegarek dobry i tani, niech raczy tylko udać się do mnie z całym zaufaniem, a będzie się starał zawsze Szwajc. Publiczność zupełnie zadowolnić. Aby oszczędzić Szanownej Publiczności materialnych strat, proszę najuprzejmiej uważać na moje nazwisko i nie mieszać z Praterstrasse Nr. 16. 2230(5-30)

W Bogumilowicach przy stacyi kolei żelaznej, jest do wzięcia w kilkoletnią dzierżawę przychód z restauracyi i propinacyi w drodze licytacyi w dniu 25 października r. b. o godzinie 11 przed południem w Radowie odbyły się mającej. 2361(1-3)

oszacuję się dla bliższych badań odkrytych pokładów węgla, kamienia, piasku i żyznej wsi od stacyi kolei żelaznej w Czarniej Górnika-Inżyniera, oraz Spółki do tegoż przedsiębiorstwa. Blizsza wiadomość udzieli P. Francisek Ganczarski w Piłźnie na listy frankowane. (2357)

Portejan machinowy w dobrym stanie, jest do sprzedania za najniższą ceną na ulicy Florjańskiej pod Nr. 364 kowalska cote na ulicy Florjańskiej pod Nr. 364 na drugim piętrze. 2365(1-3)

KAMIENICA dwu-piętrowa, przy ulicy Szweskiej, której wspaniałe okna wychodzą na plantacje, jest do sprzedania. — O warunkach i wadze, ulica Szweska Nr. 69. 2362(1-3)

PLAN JAZDY wyłączenie przywilejowanej kolei północnej cesarza Ferdynanda i morawsko-szląskiej ważny od 15go czerwca 1871 r. do dalszego rozporządzenia.

Table with multiple columns showing train routes and schedules between stations like Wiednia do Krakowa, Krakowa do Wiednia, Wiednia do Berna, etc. Includes sub-sections for Z Trzebinia do Krakowa, Z Krakowa do Trzebinia, Z Wiednia do Marchegg, etc.

TYKOKA... (Vertical text on the left margin)